ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации г. Томск 14 февраля 2024 года 

Судья Томского областного суда Демидов Д.В., 

при секретаре: Савчуковой В.В., 

с участием:

государственногообвинителя: ФИО1, 

подсудимых: ФИО2, ФИО3,

защитников: Мячина А.Н., Михайленко О.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося /__/, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, родившегося /__/, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 и ФИО3 совершили незаконное производство наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО2 в период до 2 августа 2020 года, находясь в /__/, договорился посредством обмена сообщениями на интернет-площадке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным лицом – «организатором» о вступлении в организованную группу и вступил в организованную группу, занимающуюся незаконным производством и незаконным сбытом наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) в качестве «химика». При этом, в обязанности «организатора» занимавшего высшую должность в организованной группе входило: разрабатывать и определять схему преступной деятельности и структуру организованной группы, владеть и управлять учетной записью интернет-магазина в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте торговых площадок, вовлекать в организованную группу новых участников и распределять между ними преступные роли, организовывать и контролировать деятельность участников организованной группы, в том числе доводить до них правила поведения, конспирации и следить за их исполнением, приобрести методику, включающую в себя рецепт и технологию для незаконного производства наркотического средства — мефедрона (4-метилметкатинона), которую передавать «химику», давать указания «химику» приискать помещение для лаборатории с целью незаконного производства наркотического средства — мефедрона (4-метилметкатинона), давать указания «складу» о приобретении и хранении специального химического или иного оборудования, лабораторной посуды, расходных материалов, прекурсоров и иных веществ, необходимых для организации и деятельности по серийному незаконному производству наркотических средств, давать указания «складу» об отправке «химику» специального химического или иного оборудования, лабораторной посуды, расходных материалов, прекурсоров и иных веществ, необходимых для незаконного производства наркотических средств, получал от «склада» информацию об отправке «химику» химического или иного оборудования, лабораторной посуды, расходных материалов, прекурсоров и иных веществ, необходимых для незаконного производства наркотических средств; передавать «химику» информацию об отправке указанных предметов, получать от «химика» информацию о получении указанных ранее предметов, а в случае отсутствия у «склада» химического и иного оборудования, лабораторной посуды и расходных материалов, прекурсоров и иных веществ, необходимых для незаконного производства наркотических средств давать указания «химику»» приобретать их самостоятельно, давать указания «химику» о производстве наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона), получать от «химика» сообщения содержащие вопросы, возникающие при производстве указанного наркотического средства и пересылать их «старшему химику», а так же получать от «старшего химика» сообщения с ответами на вопросы «химика» о производстве данного наркотического средства и пересылал их «химику», получать от «химика» отчет о количестве произведенного им наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона), давать указания «химику» о расфасовке произведенного им наркотического средства, перемещении наркотического средства в различные регионы Российской Федерации и помещении его в тайник (закладку), предназначенный для незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», с указанием места его размещения, получать от «химика» информацию о местонахождении размещенного тайника (закладки) с наркотическим средством и передавать указанную информацию «курьеру» целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получать от «курьеров» посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местонахождении размещенных тайников (закладок) с наркотическим средством с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вести переписку с приобретателями (наркопотребителями) наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записи интернет-магазина, получать подтверждение о перечислении приобретателями (наркопотребителями) наркотических средств денежных средств за приобретаемые наркотические средства, отдавать указания и распоряжения, обязательные для исполнения всеми участниками организованной группы; распределять между участниками организованной группы прибыль от преступной деятельности, применять к участникам организованной группы меры штрафов и поощрений.

Кроме «организатора» в организованную группу входили: «склад» - лицо, которое согласно отведенной роли в организованной группе должно было по указанию «организатора» приобретать и хранить специальное химическое и иное оборудование, лабораторную посуду, расходные материалы, прекурсоры и иные вещества, необходимые для организации и деятельности по серийному незаконному производству наркотического средства — мефедрона (4-метилметкатинона), передавать «организатору» отчет о приобретении и хранении специального химического или иного оборудования, лабораторной посуды, расходных материалов, прекурсоров и иных веществ, необходимых для серийного незаконного производства наркотических средств, по указанию «организатора» осуществлять отправку «химику» через неустановленных лиц — водителей, осуществляющих грузоперевозки, не осведомленных о преступной деятельности участников организованной группы, специального химического или иного оборудования, лабораторной посуды, расходных материалов, прекурсоров и иных веществ, необходимых для серийного незаконного производства наркотических средств, передавать «организатору» информацию об отправке «химику» данных предметов, за выполнение своих обязанностей предусмотренных ролью «склада» получать от «организатора» денежное вознаграждение.

«Старший химик» - лицо, которое согласно отведенной роли в организованной группе должно было по указанию «организатора» оказывать методическую помощь и решение вопросов, возникающих у «химика» при производстве наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) путем консультации «химика» посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и передачи информации через «организатора», за выполнение своих обязанностей предусмотренных ролью « старшего химика» получать от «организатора» денежное вознаграждение. 

«Химик» - лицо, которое согласно отведенной роли в организованной группе должно было по указанию «организатора» получить от «организатора» методику производства наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) и ознакомиться с ней, по указанию «организатора» приискать помещение для лаборатории с целью незаконного производства наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона), получать от «организатора» информацию об отправке специального химического и иного оборудования, лабораторной посуды и расходных материалов, прекурсоров и иных веществ, необходимых для серийного незаконного производства наркотических средств, получать от неустановленных лиц — водителей, осуществляющих грузоперевозки, не осведомленных о преступной деятельности участников организованной группы, указанные предметы, по указанию «организатора» самостоятельно приобретать в случае отсутствия у «склада» специальное химическое и иное оборудование, лабораторную посуду и расходные материалы, прекурсоры и иные вещества, необходимые для серийного незаконного производства наркотического средства, доставлять специальное химическое и иное оборудование, лабораторную посуду и расходные материалы, прекурсоры и иные вещества в помещение лаборатории, размещать и использовать в процессе серийного незаконного производства наркотического средства, по указанию «организатора» незаконно производить наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в специально оборудованном помещении – лаборатории, отправлять «организатору» отчет путем фотосьемки о количестве произведенного им наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона), хранить незаконно произведенное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по указанию «организатора» расфасовывать произведенное им наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) при помощи электронных весов в удобную для незаконного сбыта упаковку на партии, по указанию «организатора» перемещать предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство в различные регионы Российской Федерации и помещать его в тайник (закладку), фиксировать место расположения тайника (закладки) с наркотическим средством путем фотосъемки и составления описания посредством смартфона, передавать «организатору» информацию о местонахождении размещенного тайника (закладки) с наркотическим средством с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», за выполнение своих обязанностей предусмотренных ролью «химика» получать от «организатора» денежное вознаграждение. 

«Курьер» – лицо, которое согласно отведенной роли в организованной группе должно было получать от «организатора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с расфасованными «химиком» оптовыми партиями наркотических средств и извлекать данные партии наркотических средств из тайника (закладки) с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателю (наркопотребителям) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», за выполнение своих обязанностей предусмотренных ролью «курьера» получать от «организатора» денежное вознаграждение.

Вся информация между участниками организованной группы передавалась посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

«Организатор», реализуя преступный умысел в период времени до 2 августа 2020 года зарегистрировал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайтах, представляющих собой торговые площадки, интернет-магазин «/__/», подыскал с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленных лиц, распределив между ними роли «склада», «старшего химика», «химика», «курьера», доведя до них обязанности, правила поведения и конспирации.

После этого, ФИО2 в период до 1 сентября 2020 года, находясь в /__/, предложил ФИО3, с которым длительное время поддерживал дружеские отношения, войти в качестве участника в состав организованной преступной группы, созданной неустановленным лицом – «организатором» для выполнения совместно с ним (ФИО2) роли «химика», после чего ФИО3, желая незаконным путем улучшить своё материальное положение, из корыстной заинтересованности, преследуя цель, направленную на незаконное личное обогащение за счет незаконных производства и сбыта наркотических средств, осознавая, что войдя в состав организованной группы будет участвовать в выполнении взаимно согласованных с ФИО2 и неустановленными лицами действий, договорился с ФИО2 о выполнении наряду с ним роли «химика», в созданной «организатором» организованной группе и добровольно вступил в указанную организованную группу в качестве исполнителя, согласившись с выполнением обязанностей, предусмотренных указанной ролью, согласно которым ФИО3 должен был осуществлять: перевозку полученных ФИО2 от «склада» специального химического и иного оборудования, лабораторной посуды и расходных материалов, прекурсоров и иных веществ, а также химических веществ, приобретенных лично ФИО2, предназначенных для незаконного производства наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) в специально оборудованное помещение - лабораторию и их разгрузку, перевозку готовой оптовой партии наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) в место незаконного хранения - «гараж», а затем до места размещения в тайник (закладку), при размещении им (ФИО2) наркотического средства в тайник (закладку) наблюдать за окружающей обстановкой и в случае опасности предупредить его (ФИО2), за выполнение своих обязанностей предусмотренных ролью «химика» получать от «организатора» через него (ФИО2) денежное вознаграждение. 

Созданная «организатором» организованная группа характеризовалась: 

- наличием единого преступного умысла, направленного на систематические незаконные производство и сбыт наркотических средств, общей целью участников организованной группы, направленной на незаконное обогащение от незаконных производства и сбыта наркотических средств. Так, все участники организованной группы, выполняя в организованной группе различные функции, осознавали, что в конечном счете их деятельность направлена именно на незаконные производство и сбыт наркотических средств, желали наступление указанного преступного результата с целью получения финансовой выгоды;

- организованностью, то есть осуществлением руководства и координации действий участников организованной группы «организатором» данной группы, распределением ролей и обязанностей между участниками организованной группы, планированием «организатором» преступной деятельности, четким выполнением участниками организованной группы полученных от «организатора» указаний, использованием «организатором» в отношении участников организованной группы мер штрафов и поощрений. При этом посредством деятельности «организатора», использующего для этого соответствующие инструменты, в том числе меры штрафов и поощрений, преступные действия участников организованной группы были согласованными между собой и складывались в систематические незаконные производство и сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Томской области; 

- устойчивостью и сплоченностью, выражающихся в объединенности участников преступной деятельности в единый обособленный «субъект» сферы незаконного оборота наркотических средств, осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, нацеленной на совершение неопределенного количества преступлений. Так, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованная группа была представлена в виде интернет-магазина, имеющего свое название «/__/», свои условия для участников организованной группы, в том числе свою систему вознаграждений, свои требования к осуществлению деятельности по незаконному производству и сбыту наркотических средств. Указанный «интернет-магазин» функционировал длительный период времени не менее чем с 2 августа 2020 года по 8 марта 2023 года;

- постоянством форм и методов совершения преступления, которые заключались в том, что способы взаимодействия между членами организованной группы, оптимальные для совершения преступлений в отношении единого объекта преступного посягательства, и получения преступной выгоды в виде денежных средств, полученных от незаконного производства и сбыта наркотических средств путем размещения в тайники (закладки) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», были неизменны на протяжении всей преступной деятельности со 2 августа 2020 года по 8 марта 2023 года;

- конспирацией и высокой материально-технической оснащенностью, которые выражались в том, что для связи между собой участники организованной группы на постоянной основе использовали информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», смартфоны, с установленными в них программой интернет-мессенджера «/__/», предназначенной для мгновенного обмена сообщениями и их шифрования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что позволяло поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, а также конспирацию, координацию действий при незаконных приобретении специального химического и иного оборудования, лабораторной посуды и расходных материалов, прекурсоров и иных веществ, производстве, хранении и сбыте наркотических средств. Кроме того, участники организованной группы лично с приобретателями наркотического средства не встречались, незаконный сбыт наркотического средства осуществляли только через систему постоянно меняющихся мест расположения тайников (закладок) с наркотическими средствами, которые сообщались в интернет–магазине «/__/», на сайтах, представляющих собой торговые площадки. Так же в целях конспирации в преступной деятельности организованной группы использовалась криптовалюта «bitcoin», позволяющая скрыть участников организованной группы.

ФИО2 и ФИО3 в период с 1 сентября 2020 года до 8 марта 2023 года, выполняющие роль «химиков», являясь участниками указанной выше организованной группы с неустановленными лицами, находясь на территории Томской области из корыстных побуждений незаконно произвели наркотического средства – вещество, массой 5120,46 грамм, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

«Организатор», действуя организованной группой с ФИО2 и ФИО3, выполняющими роль «химика» и неустановленными лицами, выполняющими роль «склада», «старшего химика» и «курьера», в период до 1 сентября 2020 года приобрел у неустановленного лица с целью дальнейшего незаконного производства и сбыта наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) методику по изготовлению указанного наркотического средства, включающую в себя рецепт и технологию производства наркотического средства, которую с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал ФИО2, а также дал ему указание приискать помещение для лаборатории, в которой будет незаконно серийно производиться наркотическое средство - вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

После чего, ФИО2, действуя организованной группой с ФИО3, и неустановленными лицами, выполняющими роль «организатора», «склада», «старшего химика» и «курьера», согласно распределению ролей в период с 1 сентября 2020 года до 31 декабря 2022 года приискали помещение для организации лаборатории по серийному производству наркотического средства – гараж, расположенный на расстоянии 250 метров от проезжей части /__/ в /__/ (GPS-координаты /__/ в системе географических координат «WGS84»). При этом, ФИО2 было передано с целью дальнейшего незаконного производства и сбыта наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) - прекурсоры наркотических средств, химические вещества, специальное химическое и иное оборудования через водителя, осуществляющего грузоперевозки, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы. В вышеуказанный период времени лаборатория в целях конспирации меняла свое месторасположение, и была перевезена ФИО2 и ФИО3 в гараж, расположенный в неустановленном месте в /__/ в /__/, после чего вновь перевезена в гараж, расположенный на расстоянии 250 метров от проезжей части /__/ в /__/ (GPS-координаты /__/ в системе географических координат «WGS84»), где функционировала до 31 декабря 2022 года. После этого в период до 9 января 2023 года ФИО2 и ФИО3 приискали дом, расположенный по адресу: /__/, оснащенный технически: вытяжкой, электрической печью, наличием освещения, доступом к электросети для незаконного производства наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона).

Далее «организатор», продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в период до 9 января 2023 года передал лицу, выполняющему роль «склада», указания о приобретении с целью дальнейшего незаконного производства и сбыта наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) специального химического и иного оборудования: химического стакана и химической круглодонной колбы, полимерной воронки, вакуумного насоса, воронки «Бюхнера», инфракрасных пленок, электронных весов, полимерных мешков, магнитной мешалки и электрической плиты и последующей передачи их ФИО2

После этого неустановленное лицо, выполняющее роль «склада» приобрело у неустановленного лица вышеуказанные предметы. Далее ФИО2, действуя в составе организованной группой, выполняющие роль «химика», продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в период времени до 9 января 2023 года, находясь в /__/ получил от неустановленного лица, выполняющего роль «склада», через водителя, осуществляющего грузоперевозки, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, специальное химическое и иное оборудование: химический стакан и химическую круглодонную колбу, полимерную воронку, вакуумный насос, воронку «Бюхнера», инфракрасные пленки («теплый пол») в количестве 2 штук, электронные весы, полимерные мешки, магнитную мешалку и электрическую плиту, которые ФИО2 совместно с ФИО3 перевезли в дом № /__/ по /__/ в /__/, где смонтировали и приспособили его для незаконного серийного производства наркотического средства в качестве стационарной кустарной лаборатории, которая позволяла длительный период времени осуществлять серийное незаконное производство наркотического средства – вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере.

Далее «организатор», продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в период времени до 20 февраля 2023 года, передал лицу, выполняющему роль «склада», указания о приобретении с целью дальнейшего незаконного производства и сбыта наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) прекурсоров наркотических средств и химических веществ.

После этого неустановленное лицо, выполняющее роль «склада», продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в период времени до 20 февраля 2023 года, приобрел прекурсоры наркотических средств и химические вещества и переправил их по указанию «организатора» ФИО2 и ФИО3, выполняющим роль «химика», для незаконного производства и сбыта наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона).

После чего ФИО2, в период до 16 часов 00 минут 20 февраля 2023 года, находясь на участке местности расположенном на расстоянии 23 метров от здания № /__/ по /__/ в /__/ (GPS-координаты /__/ в системе географических координат «WGS84») получил от неустановленного лица, выполняющего роль «склада», через водителя, осуществляющего грузоперевозки, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, прекурсоры и химические вещества, необходимые для получения вышеуказанного наркотического средства, которые на автомобиле марки «BMW 528IA» государственный регистрационный знак /__/, перевез в гараж, расположенный на расстоянии 250 метров от проезжей части /__/ в /__/ (GPS-координаты /__/ в системе географических координат «WGS84»). После чего, ФИО2 совместно с ФИО3 в период времени до 21 февраля 2023 года перевезли данные прекурсоры и химические вещества в дом № /__/ по /__/ в /__/ и хранили с целью незаконного производства и сбыта наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) в особо крупном размере. 

После получения указанных прекурсоров и химических веществ, поняв, что в поступившей посылке отсутствуют определенные химические вещества, ФИО2 по указанию «организатора» в период времени до 23 февраля 2023 года приобрел их у неустановленного лица, а затем ФИО2 вместе с ФИО3 перевезли их в дом № /__/ по /__/ в /__/. 

После этого ФИО2 и ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно распределению ролей реализуя преступный умысел, направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств в особо крупном размере, незаконно, умышленно из корыстных побуждений, в нарушение статьи 17 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 № 3-ФЗ, согласно которой производство наркотических средств осуществляется только государственными унитарными предприятиями и государственными учреждениями, имущество которых находится в федеральной собственности, при наличии у них лицензий на производство конкретных наркотических средств и психотропных веществ, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности в целях изготовления аналитических образцов конкретных наркотических средств, внесенных в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года №681, в период с 23 февраля 2023 года до 20 часов 00 минут 06 марта 2023 года, находясь в помещении лаборатории по адресу: /__/, используя методику, включающую в себя рецепт и технологию незаконного производства наркотического средства - вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), специальное химическое и иное оборудование, лабораторную посуду, расходные материалы и другие предметы, прекурсоры, химические и иные вещества, полученные от неустановленного следствием лица и приобретенные лично в период времени до 23 февраля 2023 года, необходимые для серийного незаконного производства наркотических средств, путем проведения процедуры смешивания прекурсоров и иных веществ в определенной последовательности, проведения химических реакций и иных процессов, в том числе отстаивания, фильтрации, сушки, очистки и кристаллизации веществ, полученных на разных этапах незаконного производства, незаконно произвели партию наркотического средства - вещества общей массой 5120,46 грамма, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, часть из которого общей массой 4065,34 грамма, находилось в виде сухого вещества, а часть в жидком виде, в пересчёте на сухой остаток общей массой 1055,12 грамма. 

После чего ФИО2 в период с 23 февраля 2023 года до 20 часов 00 минут 6 марта 2023 года, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, часть незаконно произведенной партии наркотического средства - вещества общей массой 4036,1 грамма, в виде сухого вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере на автомобиле марки «BMW 528IA» государственный регистрационный знак /__/ перевез в гараж расположенный на расстоянии 250 метров от проезжей части /__/ в /__/ (GPS-координаты /__/ в системе географических координат «WGS84»), где при помощи электронных весов взвесил и по указанию «организатора», расфасовал вышеуказанное наркотическое средство на 7 частей, массами 580 грамм, 581 грамм, 575,7 грамм, 575,8 грамм, 574,4 грамм, 576,6 грамм, 572,6 грамм, поместив его в удобную для сбыта упаковку – вакуумные пакеты, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в гараже, расположенном на расстоянии 250 метров от проезжей части /__/ в /__/ (GPS-координаты /__/ в системе географических координат «WGS84»). Далее ФИО2 в период с 20 часов 00 минут до 22 часов 31 минуты 6 марта 2023 года переместил вышеуказанное наркотическое средство в автомобиль «BMW 318» государственный регистрационный знак /__/, на котором под управлением ФИО3, по указанию «организатора» ФИО2 и ФИО3, действуя в составе организованной группы, указанной выше, проследовали за пределы /__/ к месту размещения тайника (закладки) с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства в особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, ФИО2 и ФИО3 совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт партии наркотического средства - вещества общей массой 4036,1 грамма, в виде сухого вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам в связи с тем, что 6 марта 2023 года около 22 часов 31 минуты они были задержаны сотрудниками полиции на 36 километре федеральной автомобильной дороги Р-255 «Сибирь» придвижении со стороны /__/.

Оставшиеся наркотические средства - вещество общей массой 29,24 грамма в виде сухого вещества, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), а также вещество в жидком виде, в перерасчете на сухой остаток общей массой 1055,12 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере находящееся в трех канистрах ФИО2 и ФИО3 в период с 23 февраля 2023 года до 02 часов 20 минут 8 марта 2023 года хранили в доме № /__/ по /__/ в /__/ с целью дальнейшего уничтожения. 

За выполнение своих обязанностей в организованной группе ФИО2 и ФИО3 должны были получить денежное вознаграждение в размере 190 рублей за 1 грамм произведенного наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона).

В связи с задержанием 6 марта 2023 года ФИО2 и ФИО3 сотрудниками полиции, их преступная деятельность, связанная с незаконным производством и сбытом наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) была пресечена.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью. Допрошенный в ходе судебного заседания он показал, что летом 2020 года в связи с возникшими финансовыми трудностями он решил устроиться курьером-«закладчиком» в Интернет-магазин по продаже наркотических средств через сеть Интернет, так как читал, что данным занятием можно заработать крупную сумму денег достаточно быстро. Для этого через свой смартфон с помощью интернет- браузера «TOR» на интернет-платформе «/__/» увидел вакансию «курьера-закладчика» в интернет-магазине «/__/», устроился туда. Через месяц он ушел оттуда, так как заработок был ниже, чем он ожидал. 

В начале августа 2020 года на интернет-платформе «/__/» в разделе «Работа» увидел вакансию «Химик» в интернет-магазине под названием «/__/» и решил попробовать устроится туда, поскольку в объявлении обещали «с нуля» научить процессу «варки», то есть производству синтетического наркотического средства «мефедрона». Для трудоустройства был необходим залог в размере 50 000 рублей, документов, удостоверяющих личность, не требовалось. После внесения залога посредством сайта-криптообменника, ему (ФИО2) поступило личное сообщение на интернет-платформе «/__/» от пользователя с аккаунтом (никнеймом) «S.», в котором последний прислал ему (ФИО2) подробную текстовую инструкцию о всех этапах «варки» (производства) наркотического средства - мефедрона, а также задание ознакомиться с ней, пока идет поставка прекурсоров, предназначенных для производства наркотика. Также в первоначальных сообщениях, данное лицо предупредило его о том, чтобы никто из его (ФИО2) знакомых не знал о его деятельности, поскольку это незаконное производство наркотического средства. Общение с организатором должно вестись только через сайт «/__/», необходимо не работать «без маски» так как можно отравиться химическими парами. Так же в первоначальной инструкции содержалась информация о заработной плате (в последствии она несколько раз менялась) в зависимости от объема выполненных работ, а именно веса произведенного наркотического средства. В среднем зарплата составляла 170 - 190 рублей за 1 грамм наркотического средства - «мефедрона». При производстве большой партии оплата была 190 рублей за 1 грамм. Для получения заплаты необходимо было завести биткойн-кошелек, так как вся зарплата приходила в биткойнах. Так же существовала система штрафов, которая заключалась в том, что при потере партии необходимо было возместить стоимость потерянной оптовой партии в полном объеме, которая вычиталась «из заработной платы». 

Из общения с организатором ему (ФИО2) стало известно, что в интернет-магазине кроме «организатора» работают иные лица, выполняющие роли «курьера», «старшего химика», «химика», «склада», каждый из которых выполнял свою роль. В его (ФИО2) обязанности как химика входило следующее: получить от «организатора» методику, ознакомиться с ней, найти помещение «под лабораторию», в котором он (ФИО2) должен осуществлять производство наркотического средства - мефедрона, по указанию «организатора» получать партию прекурсоров и оборудования, предназначенных для производства наркотического средства, о получении прекурсоров и оборудования сообщать «организатору», так же с «организатором» было согласовано, что в случае отсутствия какого-либо химического и иного оборудования, лабораторной посуды и расходных материалов, прекурсоров и иных веществ, необходимых для производства наркотического средства, он (ФИО2) их докупал самостоятельно, после чего их стоимость «организатор» ему (ФИО2) возмещал, согласно указаний «организатора» расфасовывать наркотическое средство по необходимому весу, на отдельные свертки, перевозить оптовые партии наркотического средства в указанное ему (ФИО2) организатором место, размещать в тайник (закладку), производить фотофиксацию места расположения тайника с указанием географических координат, после чего указанную информацию передавать организатору, то есть лицу, именовавшему себя «S.» посредством направления личного сообщения на интернет-платформе «/__/». 

В обязанности «старшего химика» входило - организация работы «химиков», решение вопросов, возникающих по производству наркотического средства, оказание практической помощи, ответы на интересующие вопросы по производству наркотического средства. 

В обязанности «курьера» входило забирать произведенную и помещенную им (ФИО2) в тайник (закладку) оптовую партию наркотического средства для последующей реализации. Какие существовали «курьеры» ему (ФИО2) не было известно, т.е. как дальше сбывали наркотическое средство ему (ФИО2) не было известно. 

Оплачивал всю работу «организатор»

Общение с лицом, именующим себя «S.» он (ФИО2) вел в чате, а также они условились об экстренной связи через электронную почту «/__/», адрес его (ФИО2) электронной почты находится в смартфоне, изъятом в ходе досмотра автомобиля. В середине августа 2020 года «S.» написал ему, что прекурсоры уже отправлены, попросил сообщить его телефон и имя. Спустя неделю ему (ФИО2) позвонил неизвестный, назвал его по имени и сообщил, где следует забрать посылку. На своем автомобиле марки ВАЗ-2107 он приехал в /__/, где у водителя фуры забрал несколько коробок, которые погрузил в свой автомобиль и увез в съемный гараж, который был расположен в /__/, расположенный в 250 м. от /__/. В коробках были: 2 стеклянных стакана объемом 1 литр каждая, капельную стеклянная воронка объемом 1 литр, магнитная мешалка, магнитный якорь, плоскодонная стеклянная колба объемом 2 литра, а также набор жидкостей-прекурсоров в пластиковых бутылках объемом 1 литр, но некоторые бутылки были неполные. О получении он сообщил лицу, использующему никнейм «S.» в чате на площадке «/__/». Первую попытку «варки» по полученной от организатора инструкции он (ФИО2) осуществил в конце августа 2020 года, в съемном гараже, расположенном в 250 метрах от проезжей части /__/ в /__/ в /__/, в котором в дальнейшем и была организована лаборатория по производству синтетического наркотического средства «мефедрон». Первая партия получилась не совсем успешной в количестве 150 грамм, хотя должно было получиться 200 грамм. Данную партию по указанию лица, использующего никнейм «S.», он (ФИО2) перевез на автомобиле разместил в тайник на территории /__/, не доехав до /__/, после чего зафиксировал координаты и переслал место «закладки» в чате. За изготовление указанной партии наркотического средства - мефедрона в размере 150 г он получил денежное вознаграждение от организатора, лица использовавшего никнейм «S.», в сумме 131 000 рублей. Расчет осуществлялся посредством крипто-валюты «биткойн», которые были перечислены на счет его (ФИО2) криптокошелька, и которые он (ФИО2) впоследствии с помощью сайта крипто-обменника конвертировал в рубли и вывел на счет при надлежащей ему банковской карты АО «Тинькофф банк». Следующая партия прекурсоров была ему доставлена примерно через месяц, после чего все повторилось.

Примерно в конце августа - в начале сентября 2020 года он предложил другу детства ФИО3 работать с ним (ФИО2) в качестве «химика» в Интернет-магазине «/__/», так как хотел помочь последнему заработать. Он рассказал ФИО3 подробности о своей преступной деятельности, связанной с незаконным производством и сбытом наркотического средства «мефедрон», на что последний сначала удивился и попросил время подумать, но позднее согласился. ФИО3 дал согласие на работу с ним, но не «варщиком», однако официально в интернет-магазин ФИО3 не устраивался, он (ФИО2) «организатору» об этом не сообщал. ФИО3 был осведомлен им (ФИО2) о том, на какой интернет-магазин он (ФИО2) и ФИО3 будут работать, но с организатором ФИО3 общения не вел. Все вопросы с организатором он (ФИО2) решал самостоятельно. Когда поступало задание от «организатора» на производство наркотического средства об этом он (ФИО2) говорил ФИО3, что в ближайшее время получит посылку имея ввиду прекурсоры и нужно будет ехать в деревню, имея в виду ехать для производства наркотического средства. Так же когда поступало указание от «организатора» о размещении тайника-закладки, он (ФИО2) так же об этом говорил ФИО3, что нужно собираться ехать. Также может показать, что и он (ФИО2), и ФИО3 понимали, что наркотическое средство, которое он (ФИО2) производит в дальнейшем предназначено для сбыта. 

Он (ФИО2) сразу договорился с ФИО3, что вся прибыль от производства и сбыта наркотиков будет делиться пополам, так как он (ФИО2) знал о больших финансовых долгах у ФИО3 и хотел помочь последнему. Они с ФИО3 понимали, что их деятельность незаконна, и потому что вдвоем работать удобнее. 

Вознаграждение поступало в биткоинах на счет его (ФИО2) криптокошелька, после чего 50 % суммы он (ФИО2) выводил на счет его (ФИО2) банковской карты АО «Тинькофф банк», а оставшуюся сумму 50% переводил на счет банковской карты ФИО3, это была либо карта «АО Тинькофф банк», либо банковская карта ПАО «Сбербанк России». Он (ФИО2) всегда говорил ФИО3 какую сумму получил за выполненную работу, не скрывал от ФИО3 

В обязанности ФИО3 входило: после того как он (ФИО2), по указанию «организатора» получал от «склада», через водителей осуществляющих грузовые перевозки, прекурсоры, химические вещества, специальную посуду, вместе перевозить их в /__/ из /__/, совместно с ним (ФИО2) разгружать канистры с прекурсорами и переносить их в «лабораторию», перевозить произведенные им (ФИО2) оптовые партии наркотического средства в гараж, а затем перевозить в обозначенные «организатором» места для помещения в «тайник», а также следить за окружающей обстановкой, то есть в случае опасности, ФИО3 должен был предупредить его (ФИО2), наркотическое средство помещал в тайник он (ФИО2) самостоятельно, ФИО3 в это время смотрел за окружающей обстановкой. 

Процесс «варки» (производства наркотического средства) он (ФИО2) осуществлял самостоятельно, без помощи ФИО3 Когда он (ФИО2) занимался производством наркотического средства, ФИО3 либо спал, либо чистил снег, либо «смотрел» телефон. После того как ФИО3 начал работать с ним (ФИО2), все перевозки они осуществляли на личном автомобиле ФИО3 марки «BMW», красного цвета, г/н /__/, так как у него (ФИО2) на тот момент автомобиля не было. В декабре 2020 года в целях конспирации, он и ФИО3 решили сменить место расположения «лаборатории», для этого арендовали гараж, который так же находился в /__/, где он (ФИО2) продолжил производить наркотическое средство. 

С 2020 года объем производства наркотика с лаборатории начал постепенно увеличиваться (со 150 грамм готового продукта, а к концу 2021 года разговор с «организатором» стоял о 5 кг готового продукта). Готовые партии «мефедрона» он (ФИО2) и ФИО3 обычно размещали в тайники за пределами /__/, чаще всего в /__/, однако в середине январе 2023 года он (ФИО2) один разместил оптовую партию наркотика массой 570 гр. в /__/, в районе /__/. Сведения о месторасположении тайника с наркотическим средством он (ФИО2) всегда передавал «организатору», и «зарплата» приходила только тогда, когда у «организатора» имелась информация о том, что оптовая партия наркотического средства, которая была размещена им (ФИО2) и ФИО3 успешно извлечена. 

В апреле 2022 года, когда интернет - площадка «/__/» прекратила свою работу, спустя 2-3 недели ему (ФИО2) на почту в «/__/» написал пользователь с никнеймом «l.». Суть сообщения была такова: пользователь «S.» в больнице, на связь выйти не может, и вместо него с ним (ФИО2) будет общаться он - «l.», и пояснил, что ему (ФИО2) нужно ждать новых поставок прекурсоров. Спустя какое-то время, точно указать данный период не может, так как не помнит, на почту ему (ФИО2) скинули инструкцию по настройке мессенджера «/__/», а также сообщили, что всё дальнейшее общение будет проходить там. Он (ФИО2) скачал данное приложение на свой смартфон, после чего зарегистрировался под логином «t.», и после того, как завершил все настройки, он (ФИО2) отыскал по логину пользователя «l.» и отправил заявку на подтверждение общения, а также отправил последнему по почте свой логин, чтобы пользователь «l.» знал, что это именно он (ФИО2). 

После того, как он (ФИО2) зарегистрировался в приложении «/__/», все общение с лицом, именующим себя как «l.», решение проблемных вопросов, инструкции по получению прекурсоров, передача сведений с готовыми расфасованными оптовыми партиями наркотического средства «мефедрона» осуществлялось в данном приложении посредством направления личных сообщений в чате. В целях конспирации сообщения с заданиями на производство и перевозку наркотического средства, места для размещения тайников с наркотическим средством направлялись «l.» в приложении «/__/» в зашифрованном виде, и расшифровать сообщения можно через установленное на его (ФИО2) смартфоне приложение «/__/» с помощью ключа /__/. 

Примерно в мае 2022 года лицо, именующее себя как «l.» в электронном письме предоставил ему (ФИО2) ссылку на интернет-магазин «/__/», в котором он (ФИО2) работал в качестве «химика», размещенный на интернет - площадку «/__/», где он (ФИО2) должен был зарегистрироваться. После чего перейдя по ссылки, он (ФИО2) зарегистрировал свою учетную запись с никнеймом «t.» на указанной интернет-площадке, где также в чате путем направления личных сообщений лицу, именующему себя как «l.» он (ФИО2) «отдавал» 2-3 адреса с готовыми партиями наркотиков и получал заработную плату на биткоин-кошелек, привязанного к его (ФИО2) учетной записи, зарегистрированной на интернет - площадке «/__/». 

Однако после утечки данных с площадки примерно в конце декабря 2022 года, он (ФИО2) перешел на постоянной основе в мессенджер «/__/», где и продолжил общение с лицом, именующим себя как «l.». 

Таким образом, с конца августа 2020 года по декабрь 2022 года, он (ФИО2) производил в лаборатории наркотик, однако работал с перерывами, которые происходили из-за независящих от него (ФИО2) и ФИО3 обстоятельств, так как периодически у интернет-магазина, на который он (ФИО2) и ФИО3 работали были проблемы с поставками прекурсоров до декабря 2022 года. 

В сентябре-октябре 2022 года съемный гараж, в котором ими была организована лаборатория, вскрыли в их отсутствие, разбили все оборудование, а готовую партию (около 4 кг) забрали. Кто это сделал, они не знают. В целях конспирации и безопасности решили перевезти «лабораторию» в более безопасное и отдаленное место. Он (ФИО2) предложил ФИО3 перевезти лабораторию в /__/, так как там был пустой дом его (ФИО2) родственников расположенный по /__/. Данный дом принадлежал его (ФИО2) бабушке, которая проживала совместно со ним (ФИО2) и его родителями в /__/. Дом фактически пустовал. ФИО3 ответил согласием. Когда он (ФИО2) сообщил лицу, именующему себя как «l.» об испорченном оборудование и украденной партии готового наркотика, у него (ФИО2) с последним произошел конфликт на почве недоверия, в котором он (ФИО2) и «l.» нашли решение, что лицо, именующее себя как «l.» отправляет ему (ФИО2) очередную партию прекурсоров и часть оборудования, а он (ФИО2) в свою очередь отрабатывает долг, который составил 1000 000 рублей, на таких условиях сотрудничество продолжилось. 

9 января 2023 года лицо, именующее себя как «l.», сообщил ему (ФИО2) в сообщении что партия с прекурсорами в пути. Партию с прекурсорами и оборудованием он (ФИО2) забрал в районе /__/, недалеко от «/__/», после чего прекурсоры и оборудование они с ФИО3 сразу увезли в /__/, после чего в доме № /__/ по /__/, организовали лабораторию по производству наркотического средства мефедрон. В лаборатории по данному адресу он (ФИО2) и ФИО3 произвели очередную партию 570 грамм, наркотического средства - мефедрона. Данную оптовую партию наркотика, он (ФИО2) один по указанию «l.» разместил в /__/ в окрестностях /__/. Следующая поставка прекурсоров была 20 февраля 2023 года, которую он забрал на участке местности, расположенном около кафе «/__/», расположенной у перекрестка с кольцевым движением в /__/, как выяснилось позднее в 23 метрах от здания № /__/ по /__/ в /__/. Груз передавал ему водитель грузового автомобиля «Вольво», государственный регистрационный знак указать затрудняется, номер данного водителя записал в контактах телефона. Канистры с прекурсорами были упакованы в три большие картонные коробки. В наборе не было изопропилового спирта, который объемом 40 литров в 5-ти литровых канистрах - 8 штук он приобрел сам 22 февраля 2023 года «с рук» через объявление «Авито» в гаражах, в районе /__/ рядом с «/__/». Там же он (ФИО2) приобрел щелочь гидроксид натрия в количестве 1 кг у того же самого человека. Канистры с прекурсорами и химическими веществами после получения он (ФИО2) поместил в гараж, а 21 февраля 2023 года он (ФИО2) и ФИО3 на автомобиле последнего увезли их в /__/, он (ФИО2) и ФИО3 совместно выгрузили канистры из автомобиля и занесли в дом. После чего вернулись в /__/. Изопропиловый спирт и щелочь гидроксид натрия они с ФИО3 отвезли в /__/ 23.02.2023 года. 

23 февраля 2023 он и ФИО3 снова приехали в /__/, где он (ФИО2) начал очередную «варку» наркотика, процесс которой был окончен 01 марта 2023 года. В деревне они находились с 23.02.2023 по 01.03.2023, периодически уезжали в /__/. 26 февраля 2023 года произошел вакуумный взрыв, в результате которого лопнула приемная емкость. В связи с чем он (ФИО2) и ФИО3 поехали в /__/, где дома он (ФИО2) взял большую стеклянную бутылку, которую они отвезли в /__/ 27 февраля 2023 года. После чего он (ФИО2) приступил к фильтрации. Производство наркотического средства он (ФИО2) производил самостоятельно, ФИО3 при «производстве» наркотического средства никакую помощь ему (ФИО2) не оказывал в самом процессе «варки» ФИО3 не участвовал, так как не знал процесс выполнения производства наркотического средства. При получении готовой партии, наркотическое средство он (ФИО2) поместил в белый полиэтиленовый пакет и он (ФИО2) вместе с ФИО3 на автомобиле последнего поехали в /__/. 

01 марта 2023 года в вечернее время он (ФИО2) с ФИО3 из /__/ вернулись в /__/, ФИО3 он (ФИО2) завез домой, а сам поехал в гараж, где оставил готовую оптовую партию с наркотическим средством. Через день, находясь в гараже, он один, на весах взвесил готовую партию произведенного наркотического средства - мефедрона, на весах показало 4 096 грамм. Далее он (ФИО2) написал лицу, использующему никнейм «l.» в мессенджере «/__/» сообщение с указанием общей массы полученного вещества, после чего получил указание от лица, использующего никнейм «l.» расфасовать всю массу наркотического средства на 7 равных частей примерно по 585 грамм. После чего он (ФИО2), расфасовал партию наркотического средства на 7 равных частей по 585 грамм и используя находящийся в гараже вакууматор упаковал в вакуумные пакеты в два слоя и завернул дополнительно в скотч-ленту серого цвета, и положил в сумку красного цвета, после чего стал ждать дальнейших распоряжений. 

06 марта 2023 года от лица, именующего себя как «l.» ему (ФИО2) поступило указание разместить оптовую партию (все семь свертков) наркотического средства «мефедрон» в одном месте, в /__/, ближе к /__/, в указанной точке и передал ему (ФИО2) приблизительные координаты, где-то около озера /__/, тайник необходимо было сделать в земле. Он (ФИО2) сообщил об этом ФИО3, после чего решили, что поедут вечером к указанному месту. Примерно в 22:00 06 марта 2023 года он (ФИО2) и ФИО3 выехали из дома по адресу: /__/, ФИО3 заехал за ним (ФИО2) на своем автомобиле марки «BMW» в кузове красного цвета, государственный регистрационный знак /__/, после чего он (ФИО2) и ФИО3 забрали из гаража оптовую партию наркотического средства, которую он (ФИО2) в спортивной сумке перенес в автомобиль марки «BMW» в кузове красного цвета, государственный регистрационный знак /__/ и разместил за передним пассажирским сидением на полу на коврике, замаскировав под вещами, после чего он (ФИО2) и ФИО3 на вышеуказанном автомобиле направились на выезд из /__/ в направлении /__/, через «старый мост», то есть в сторону поста, размещенного у /__/. В районе указателя поворота на /__/ автомобиль марки «BMW» в кузове красного цвета, государственный регистрационный знак /__/ под управлением ФИО3, был остановлен сотрудниками ГИБДД, которые проверили документы ФИО3, после чего он (ФИО2) и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, которые пояснили, что у них имеются подозрения, что при нем (ФИО2) и ФИО3, а также в автомобиле могут находится запрещенные вещества. После чего, отвечая на вопрос сотрудников полиции о наличии запрещенных предметов, он (ФИО2) добровольно сообщил сотрудникам полиции, что в салоне автомобиля находится наркотическое средство «мефедрон», предназначенное для дальнейшего сбыта через сеть «Интернет». Далее сотрудник полиции осуществил досмотр автомобиля «BMW», на которым он (ФИО2) и ФИО3 передвигались, в ходе которого обнаружено следующее: на полу между задним и передним пассажирскими сидениями сумка, внутри которой находились 7 пакетов, внутри каждого из которых свертки серой скотч-ленты с наркотическим средством мефедрон, на передней панели автомобиля смартфоны, а именно мой смартфон - марки Xiaomi в корпусе черного цвета и телефон ФИО3 - RealMi в корпусе черного цвета, его (ФИО2) личная куртка на заднем сидении авто, в которой обнаружены связки ключей от дома по адресу /__/, ключи от его (ФИО2) автомобиля «BMW» модель 528, синего цвета, г/н /__/, ключи от съемного гаража, расположенного в /__/, в котором они ремонтируют личные авто, 10000 рублей, банковские карты Тинькофф, Сбербанк принадлежащие ему (ФИО2), связка ключей от дома № /__/ по /__/ в /__/. В ходе досмотра автомобиля и он (ФИО2), и ФИО3 добровольно указали пароли для входа в смартфоны. 

Все обнаруженное в ходе досмотра было изъято и упаковано. По окончанию досмотра автомобиля, он (ФИО2) подтвердил, что обнаружение наркотическое средство принадлежит ему (ФИО2) и ФИО3, а также что оно предназначено для дальнейшего сбыта через интернет-магазин посредством сети «Интернет». ФИО3 также подтвердил, что обнаружение наркотическое средство принадлежит ему (ФИО3) и ему (ФИО2), а также что оно предназначено для дальнейшего сбыта через интернет-магазин посредством сети «Интернет». 

07 марта 2023 года в вечернее время в присутствии двух понятых он принимал участие в проверке показаний на месте, в ходе которой он (ФИО2) добровольно указал месторасположение арендуемого гаражного помещения, расположенного первым по счету в линейке гаражей в 250 метрах от проезжей части по /__/ в /__/, в котором хранился упаковочный материал и вакууматор, которые были изъяты. Также были изъяты металлическое сито, электронные бытовые весы со следами вещества. Далее он (ФИО2) добровольно указал место, где 20 февраля 2023 года в вечернее время забрал три большие картонные коробки с канистрами, в которых находились прекурсоры, предназначенные для производства наркотического средства - мефедрона, которые ему передал водитель грузового автомобиля «Вольво». После этого он участвовал в проведении обыска адресу: /__/, где были изъяты: 19 канистр из полимерного материала, 2 пластиковые бутылки с жидкостью объемом 5 литров, с жидкостью, содержащей прекурсоры и химические вещества; пластиковый бак с крышкой голубого цвета с жидкостью, пластиковый бак с полимерной трубкой, стеклянная плоскодонная колба с воронкой со следами вещества, вакуумный насос, пластиковый бак синего цвета со следами вещества, эмалированная кастрюля с 2 ковшами внутри со следами вещества, таз со следами вещества, магнитная мешалка, воронка Бюхнера в картонной коробке, капельница, стеклянный стакан с магнитным якорем, два «теплых пола» со следами вещества. Указанные предметы он использовал при производстве наркотического средства. Все указанные предметы были выданы им (ФИО2) добровольно. 

На двух ковшах, кастрюле, металлической ложке, тазу было обнаружено наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). С использованием указанных предметов он (ФИО2) производил наркотическое средство, на указанных предметах могли остаться остатки реагентов и готового вещества, в виде наслоения. После изготовления наркотического средства все тазы, ковшы, ложки, кастрюли он (ФИО2) мыл обычной водой, и остатки больше не собирал. В последнем случае он (ФИО2) сделал бы также, но решил сделать позже. Сбывать остатки он (ФИО2) не собирался, все отходы он (ФИО2) либо смывал водой, либо сжигал. Жидкость в трех канистрах, в которой также содержалось наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) образовалась в результате последнего этапа изготовления в виде отходов. Выпаривать и сушить ее он (ФИО2) не собирался, так как один раз он (ФИО2) пробовал выпарить вещество в кастрюле, но у него (ФИО2) ничего не получилось, так как образовалась смола. Поэтому остатки переработки он (ФИО2) сливал за домом и поджигал их. В данном случае он (ФИО2) поступил бы так же, но решил сделать позже. В этот раз он не слил их потому что, было лень, решил что приедет через несколько дней, сольет остатки и сожжёт их, а так же помоет все емкости. 

Также ФИО2 пояснил, что на счет его (ФИО2) банковской карты АО «Тинькофф банк» поступали денежные средства в счет оплаты за выполненную работу по производству наркотических средств и размещения их в тайники (закладки), а именно: 

- 04.09.2020 года в 10:35:48 по мск времени на сумму 131 800 рублей; 

- 04.01.2021 года в 13:51:20 по мск времени на сумму 215 500 рублей; 

- 28.01.2021 года в 08:35:44 по мск времени на сумму 150000 рублей; 

- 28.01.2021 года в 13:42:08 по мск времени на сумму 105 911 рублей; 

- 02.02.2021 года в 09:56:13 по мск времени на сумму 199487 рублей; 

- 16.03.2021 года в 14:28:47 по мск времени на сумму 296 500 рублей; 

- 15.04.2021 года в 04:09:52 по мск времени на сумму 195 800 рублей; 

- 17.05.2021 года в 13:33:17 по мск времени на сумму 156600 рублей; 

- 12.12.2021 года в 11:31:46 по мск времени на сумму 133 000 рублей; 

- 30.01.2022 года в 10:38:45 по мск времени на сумму 100000 рублей; 

- 09.07.2022 года в 11:07:27 по мск времени на сумму 85 000 рублей; 

- 02.08.2022 года в 13:02:42 по мск времени на сумму 100000 рублей; 

- 01.02.2023 года в 16:56:18 по мск времени на сумму 45000 рублей; 

- 01.02.2023 года в 17:00:00 по мск времени на сумму 20 000 рублей; 

- 01.02.2023 года в 17:09:40 по мск времени на сумму 50 000 рублей; 

- 01.02.2023 года в 17:18:17 по мск времени на сумму 30 000 рублей. 

Указанные денежные средства потратил на погашение долгов. Он (ФИО2) и ФИО3 хотели закончить заниматься производством и сбытом наркотического средства, но могли бы это сделать только после погашения долга за утерянную оптовую партию наркотического средства, остаток долга был 750 000 рублей. 

Вместе с тем, первоначально допрошенный в ходе предварительного следствия ФИО2 показал, что основной процесс «варки» (производства наркотического средства) он (ФИО2) осуществлял в основном самостоятельно, но не без помощи ФИО3, последний практически всегда присутствовал при производстве наркотического средства и иногда помогал подержать канистры, однако это было очень редко, а вот дальнейший сбыт готовых партий наркотического средства «мефедрон», в том числе фасовку, они осуществляли совместно (том № 3 л.д. 91-100).

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении указанных преступлений фактически признал, не согласившись с квалификацией преступных действий. Допрошенный в ходе судебного разбирательства он показал, что в конце августа - в начале сентября 2020 года в процессе разговора он рассказал ФИО2 о своем тяжелом материальном положении, наличии крупных долгов, которые образовались вследствие ДТП по его вине. После чего ФИО2 предложил работать «химиком» на интернет-магазин и производить наркотическое средство и заработать на этом большие деньги. Подробности работы ФИО2 ему не говорил. Он (ФИО3) сказал, что подумает. Примерно на следующий день он встретился с ФИО2 и сказал ему, что не собирается вникать в структуру производства наркотического средства, но может оказывать ему (ФИО2) помощь в перевозке и разгрузке канистр с прекурсорами, оборудованием, когда это будет необходимо. Возможно ФИО2 и говорил ему (ФИО3) название «интернет-магазина», на который ведется работа, но он (ФИО3) его не запомнил. Все вопросы с интернет-магазином, осуществляющем производство и сбыт наркотических средств решал ФИО2 Из разговоров с ФИО2 он (ФИО3) понял, что в интернет-магазине имеется лицо, осуществляющее функции «организатора», который руководил деятельностью участников интернет-магазина, какие указания организатор давал ФИО2 ему (ФИО3) неизвестно. Места куда необходимо увезти наркотическое средство ему (ФИО3) всегда указывал ФИО2 Все указания по перевозке прекурсоров и готового наркотика он (ФИО3) получал от ФИО2 С ФИО2 они договорились, что вся прибыль от производства и сбыта наркотиков будет делиться пополам, так как они вдвоем несут большие риски быть задержанными сотрудниками полиции. Каким образом организатор интернет-магазина рассчитывался за выполненную работу с ФИО2 ему (ФИО3) не было известно. ФИО2 переводил денежные средства на его банковскую карту «Тинькофф банк». 

Процессом «производства» наркотического средства он (ФИО3) никогда не интересовался, ФИО2 осуществлял его самостоятельно. В его (ФИО3) функции входило: перевозка ФИО2 по местам, которые последний ему (ФИО3) указывает, а именно перевозить прекурсоры, которые получил ФИО2, до места расположения лаборатории и перевозить готовое наркотическое средство до места его сбыта, заниматься бытовыми вопросами. 

В период с сентября 2020 года по июнь 2021 года ФИО2 снял гараж в /__/. В начале сентября 2020 года ФИО2 сообщил ему (ФИО3), что «он отработал», что можно получить деньги, под этой фразой он (ФИО3) понял, что тот произвел наркотики. В это время он (ФИО3) отсутствовал в /__/. До конца лета 2021 года в указанном гараже ФИО2 производил наркотическое средство, когда наркотическое средство было готово, по указанию ФИО2 они 5 или 6 раз увозили наркотическое средство за пределы /__/, как правило в /__/, точные места уже не помнит. Периодически ФИО2 увозил наркотическое средство самостоятельно. Когда ФИО2 ездил с ним (ФИО3), то они ездили на его (ФИО3) автомобиле «BMW» в кузове красного цвета, государственный регистрационный знак /__/. В сентябре 2021 года они перевезли всё оборудование в его (ФИО3) гараж в /__/, расположенном так же в районе «/__/» в /__/ в /__/, в котором лаборатория была до сентября 2022 года. В сентябре 2022 года его (ФИО3) гараж вскрыли в их отсутствие, разбили все оборудование, а готовую партию наркотического средства забрали. 

Они хотели перестать заниматься данным видом деятельности, но через несколько дней ФИО2 сообщил ему (ФИО3), что на них «повесили» долг в сумме 1 млн. рублей за потерянную партию наркотического средства, и что он (ФИО2) поругался со своим «начальником». После этого ФИО2 предложил перевезти лабораторию в безопасное место, а именно в /__/, так как там был пустой дом его (ФИО2) родственников расположенный по /__/. После чего совместно с ФИО2, они приняли решение, что им отправят очередную партию прекурсоров и часть оборудования, и ФИО2 продолжит производство наркотического средства. 

В начале января 2023 года, ФИО2, получил очередную партию прекурсоров и часть доставленного оборудования, которые последний забирал самостоятельно, где именно не знает. Прекурсоры и оборудование ФИО2 разместил в съемном им гараже, после чего ФИО2 загрузил прекурсоры и оборудование в свой автомобиль и заехал за ним (ФИО3) домой. После чего они вместе увезли все оборудование и прекурсоры в /__/, где вдвоем разгрузили канистры с прекурсорами и оборудованием, и занесли их в дом, какие именно прекурсоры были в канистрах и какое оборудование ему (ФИО3) не известно. Там он (ФИО3) с ФИО2 организовали лабораторию. В деревне они находились около двух дней, в это время ФИО2 «варил» наркотическое средство. Процесс «варки» наркотического средства ФИО2 производил в сенях. Объем партии наркотического средства ему (ФИО3) не известен. Эту партию, ФИО2, разместил в /__/ в окрестностях /__/. Следующая поставка прекурсоров, была 20 февраля 2023 года, прекурсоры ФИО2 забрал сам, где именно ему (ФИО3) не известно. 21 февраля он (ФИО3) с ФИО2 собрались ехать в /__/ на автомобиле ФИО2 Прекурсоры в канистрах находились в автомобиле ФИО2, они заехали в съемный гараж и забрали из него вытяжку, которую загрузили так же в автомобиль ФИО2 По приезду в /__/ он (ФИО3) совместно с ФИО2 выгрузили канистры с прекурсорами, вытяжкой и отнесли в дом. В этот же день они вернулись в /__/. 23 февраля 2023 года он (ФИО3) с ФИО2 вернулись в /__/, приехали на двух автомобилях, на автомобиле ФИО2 и его (ФИО3), так как 26 февраля 2023 года ему (ФИО3) необходимо было уехать в /__/ по личным делам. 23 февраля 2023 года ФИО2 начал очередную «варку» наркотического средства. Когда ФИО2 занимался процессом «варки» наркотического средства, он (ФИО3) чистил снег на улице, спал, готовил еду, выполнял хозяйственные работы по дому. 25 февраля 2023 года они вернулись в /__/. После чего он (ФИО3) уехал в /__/ на один день. 27 февраля 2023 года он (ФИО3) снова поехал с ФИО2 на автомобиле последнего в /__/, и ФИО2 продолжил процесс «варки». В период с 27 февраля 2023 года по 1 марта 2023 года он (ФИО3) с ФИО2 приезжали в /__/ и возвращались обратно в /__/, ездили в город, по личным делам и домой к ФИО2 за большой стеклянной бутылкой, которая была необходима ФИО2 для производства наркотического средства. 01 марта 2023 года процесс «варки» был закончен и он (ФИО3) с ФИО2 собрались ехать домой. Он (ФИО3) не видел во что ФИО2 упаковал наркотическое средство. Наркотическое средство, вероятно, в сумке ФИО2 перенес в свой автомобиль, и они поехали в /__/. По приезду в /__/ ФИО2 завез его (ФИО3) домой, после чего куда-то поехал, куда ему (ФИО3) не известно. Где ФИО2 оставил наркотическое средство, ему (ФИО3) так же не известно. ФИО2 сказал ему (ФИО3), что нужно ждать дальнейших указаний «организатора», куда впоследствии везти наркотическое средство. 

06 марта 2023 года в дневное время ФИО2 сказал ему (ФИО3) что можно ехать отвозить наркотическое средство в /__/, точное место не говорил. Он (ФИО3) совместно ФИО2 решили, что поедут вечером отвозить наркотическое средство. Примерно в 22:00 они выехали из дома по адресу: /__/. Он (ФИО3) заехал за ФИО2 на своем красном «BMW» Совместно с ФИО2 они поехали к съемному гаражу, ФИО2 зашел в гараж и забрал наркотическое средство, которое находилось в сумке черного цвета. Указанную сумку ФИО2 поставил в салон автомобиля на пол, между передним и задним пассажирскими сидениями автомобиля. После этого они направились на выезд из /__/ в направлении /__/, через «старый мост». 

В районе указателя поворота на /__/ их остановили сотрудники полиции, досмотрели автомобиль «BMW», на котором они передвигались, г/н /__/. В ходе досмотра было обнаружено и изъято: справа у задней двери на полу между передним пассажирским сидением и задним пассажирским сидениями сумка из черной ткани, внутри которой был обнаружен черный полимерный мешок, внутри которого находились 7 свертков упакованных в серую ленту-скотч, внутри которых находилось наркотическое средство, сотовые телефоны на передней панели автомобиля, ФИО2 - марки Xiaomi в корпусе черного цвета и его (ФИО3) телефон - RealMi в корпусе черного цвета, на заднем сидении авто - куртка ФИО2, в которой обнаружены связки ключей от дома по адресу /__/, ключи от автомобиля «BMW», принадлежащие ФИО2, ключи от съемного гаража, расположенного в /__/, 10000 рублей наличными, банковские карты Тинькофф, Сбербанк, принадлежащие ФИО2, связка ключей от дома в /__/. 

Следы его генетического материала на баке изъятом в ходе обыска по адресу: /__/ образовались, когда он с ФИО2 в магазин «Стройпарк» покупали, в том числе, данный бак и он (ФИО3) мог его нести. 

В канистрах в /__/ оставались отходы от производства наркотического средства, которые ФИО2 всегда сжигал во дворе дома. 01 марта 2023 года не захотел сразу помыть емкости и сжечь жидкость из канистр так как ему (ФИО2) было лень и он (ФИО2) хотел это сделать следующий раз. 

Отпечатки его пальцев на различных предметах, изъятых из дома в /__/ могли образоваться, когда он их переносил.

Находясь в тяжелом состоянии и опасаясь умереть, он (ФИО3) не хотел оставить свой долг на близких людей, поэтому пытался максимально быстро заработать, чтобы рассчитаться с долгами, поэтому согласился на предложение ФИО2 Все вырученные денежные средства он (ФИО3) потратил на погашение своих долгов.

Кроме собственных признательных показаний виная ФИО2 и ФИО4 в совершении указанных преступлений подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний свидетеля М. – старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Томской области следует, что в период с января 2022 года им совместно с оперуполномоченными УНК УМВД России по Томской области проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории /__/ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством Интернет-магазина под названием «/__/», зарегистрированного на запрещённой в Российской Федерации торговой площадке «/__/». В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лиц, осуществляющих незаконную деятельность по производству и сбыту наркотических средств, установлено, что на территории /__/ размещена лаборатория по незаконному производству наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинон), которая в период с лета 2020 года по начало января 2023 года размещалась в гаражном боксе, расположенном в /__/ в районе /__/, а с января 2023 года была перевезена по адресу: /__/. Также были установлены лица, которые занимали непосредственно должности «химиков» в интернет-магазине под названием «/__/»: ФИО3, использовавший абонентские номера /__/, /__/, имевший в собственности автомобиль марки «BMW» государственный регистрационный знак /__/ а также ФИО2, использовавший абонентские номера /__/, /__/, имевший автомобиль марки «BMW» государственный регистрационный знак /__/.

С целью документирования преступной деятельности ФИО2, ФИО3, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение»: 12 декабря 2022, а также в феврале и марте 2023 года было организовано «Наблюдение» за ФИО3 и ФИО2 по месту жительства, а также в /__/. Было зафиксировано перемещение указанных лиц в /__/ в дом по /__/. При этом 21 февраля 2023 года ФИО2 и ФИО5 приехали из /__/ в /__/, разгружали из автомобиля «BMW 528IA» синего цвета, гос. номер /__/, на котором приехали в /__/ 12 белых канистр объемом около 10 литров с жидкостью, 6 пластиковых бутылок емкостью 5 литров, заполненных прозрачной жидкостью, 3 картонные коробки. Указанные вещи были занесены в обозначенный дом, а затем вернулись в /__/. 23.02.2023, 24.02.2023 наблюдаемые находились в доме по адресу: /__/. 27 февраля 2023 года на автомобиле «BMW 528IA» синего цвета, гос. номер /__/ под управлением ФИО3 наблюдаемые приехали в /__/, ФИО2 зашел к себе домой, а затем вернулся в автомобиль со стеклянной емкостью объемом около 20 литров. После этого ФИО2 и ФИО5 вновь проследовали в дом №/__/ в /__/, куда принесли указанную стеклянную емкость и оставались там до 02 часов 28 февраля 2023 года. Затем они вернулись в /__/. По оперативной информации 06 марта 2023 года ФИО2 и ФИО5 намеривались вывезти из /__/ изготовленное наркотическое средство. 06 марта 2023 года ОРМ «Наблюдение» за ними было продолжено. В этот день они на автомобиле BMW 528IA» красного цвета, гос. номер /__/ под управлением ФИО5 около 22 часов выехали из /__/. Перед тем как выехать из /__/ сначала ФИО5, а затем ФИО5 и ФИО2 заезжали в гараж в /__/. В 22.25 автомобиль, указанный выше был остановлен сотрудниками ГИБДД УМВД России по Томской области около съезда в /__/. При организации досмотра указанных лиц и автомобиля, ФИО2 пояснил, что в автомобиле находится наркотическое средство, которое он изготовил. В ходе досмотра автомобиля, ФИО5 и ФИО2 было обнаружено и изъято: 

- с права у задней двери на полу между передним пассажирским сидением и задним пассажирским сидением сумка из черной ткани, в которой находился черный полимерный мешок, в котором находилось 7 свертков в серой ленте-скотч, внутри которых находилось вещество;

- на панели у стояночного тормоза (ручника) 2 смартфона, принадлежащие ФИО2 и ФИО3, там же обнаружен металлический ключ;

- на панели, расположенной у лобового стекла автомобиля – банковская пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» с № /__/, АО «Тинькофф банк» с № /__/, АО «Тинькофф банк» с № /__/;

- в пепельнице – банковская пластиковая карта АО «Тинькофф банк» с № /__/;

- в кармане куртки, обнаруженной на заднем пассажирском сидении, со слов ФИО2 принадлежащей ему – ключи от автомобиля, денежные средства в сумме 10 000 рублей, банковская пластиковая карта ПАО «Сбербанк России», банковская пластиковая карта АО «Тинькофф банк», связка ключей;

- в поясной сумке, обнаруженной на заднем левом сидении – связка ключей, а также один металлический ключ отдельно. 

В ходе проведения досмотра автомобиля ФИО2 и ФИО3 показали, что обнаруженные свертки принадлежат им двоим и предназначены для последующего сбыта, вещество было изготовлено ими.

Вещество в семи свертках, обнаруженное и изъятое в ходе досмотра автомобиля «BMW» государственный регистрационный знак /__/ направлено на исследование. В связи с большим количеством предоставленных на исследование объектов и ограниченным временем специалистом случайным образом были отобраны два свертка серого цвета и проведено исследование находящегося в них вещества. Согласно справки об исследовании № 119 от 07.03.2023 представленное на исследование вещество общей массой 1161 грамма является наркотическим средством – мефедроном (4 метилметкатиноном).

В рапорте о результатах ОРМ «Наблюдение» М. было ошибочно указано об окончании ОРМ в 22.40, хотя фактически оно было завершено в 22.25. Также из показаний данного свидетеля следует, что 07 марта 2023 года около 20.20 час. Он принимал участие в обыске, который проводился в помещении гаража, расположенного в 250 метрах от проезжей части по /__/. В обыске также принимал участие обвиняемый ФИО2, его защитник, а также были приглашены двое понятых. ФИО2 заявил добровольное желание выдать упаковочный материал и вакууматор, которые использовались для расфасовки наркотика, которые находились на холодильнике в полимерном пакете белого цвета. ФИО2 показал, что вакууматор и полимерные мешки использовались им при расфасовке наркотика, а металлическое сито для просеивания наркотика. Так же в ходе обыска на холодильнике был обнаружен пакет зеленого цвета, в котором находились электронные бытовые весы, которые были изъяты и упакованы в полимерный мешок. 08 марта 2023 года около 00.00 час. он принимал участие в обыске, который проводился в помещении дома №/__/ по /__/ в /__/. В обыске принимал участие ФИО2, его защитник, а также были приглашены двое понятых. ФИО2 заявил добровольное желание выдать предметы, используемые им для производства наркотического средства. Из сеней вышеуказанного дома были изъяты обнаруженные: 19 канистр из полимерного материала с жидкостями, 2 пластиковые бутылки с жидкостью объемом 5 литров, с жидкостью, содержащей прекурсоры и химические вещества; пластиковый бак с крышкой голубого цвета с жидкостью, пластиковый бак с полимерной трубкой, стеклянная плоскодонная колба с воронкой со следами вещества, вакуумный насос, пластиковый бак синего цвета со следами вещества, эмалированная кастрюля с 2 ковшами внутри со следами вещества, таз со следами вещества, магнитная мешалка, воронка Бюхнера в картонной коробке, капельница, стеклянный стакан с магнитным якорем, из комнаты – 2 «теплых пола» со следами вещества. 

Кроме этого из показаний свидетеля М. следует, что в период с 14 ноября 2022 года по 07 марта 2023 года в отношении ФИО2 и ФИО3 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров», результаты которого были предоставлены на CD-R диске органу следствия для доказывания по материалам уголовного дела. При прослушивании телефонных переговоров фигурантов была установлена их причастность к незаконному обороту наркотических средств, а именно в ходе телефонных разговоров ФИО2 и ФИО3 обсуждали поездки в /__/, обсуждали конфликт с «организатором» по поводу «утери» оптовой партий наркотического средства — мефедрон, а также имеются разговоры ФИО2 с водителями, которые доставляли посылки с прекурсорами (том № 2 л.д. 14-23).

Из показаний свидетеля С. - оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Томской области следует, что в период с января 2022 года сотрудниками УНК УМВД России по Томской области проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении преступной группы, которая осуществляла незаконный сбыт наркотического средства — мефедрон, бесконтактным способом на территории /__/ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством интернет-магазина под названием «/__/», зарегистрированного на запрещённой в РФ торговой площадке «/__/». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лиц, осуществляющих незаконную преступную деятельность по производству и сбыту наркотического средства - мефедрона, установлено, что на территории /__/ размещена лаборатория по незаконному производству наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинон), которая в период с лета 2020 года по начало января 2023 года размещалась в гаражном боксе, расположенном в /__/ в районе /__/, а с января 2023 года перевезена по адресу: /__/. В ходе оперативно-розыскных мероприятий были установлены лица, которые занимали должности «химиков» в интернет-магазине «/__/», а именно: ФИО3, /__/ года рождения и ФИО2, /__/ года рождения. 

По оперативным данным, ФИО2 и ФИО3 намеревались 06 марта 2023 года покинуть территорию /__/ на автомобиле «BMW» государственный регистрационный знак /__/, за рулем которого находился ФИО3 В 22.25 час. напротив съезда с автодороги «/__/» в направлении /__/, ФИО3 и ФИО2 были остановлены сотрудниками ГИБДД УМВД России по Томской области. Поскольку имелась оперативная информация о том, что в салоне автомобиля находятся наркотические средства в особо крупном размере, было принято решение о задержании ФИО3 и ФИО2, а также о проведении личных досмотров указанных граждан и досмотра автомобиля. 

Для проведения досмотра автомобиля «BMW» государственный регистрационный знак /__/ было обнаружено и изъято:

- справа у задней двери на полу между передним и задним пассажирским сидением сумка из ткани черного цвета, в которой находился полимерный мешок черного цвета, в котором находилось 7 (семь) свертков обмотанных серой лентой-скотч, внутри которых находилось вещество. Кроме этого были обнаружены и изъяты смартфоны ФИО2 и ФИО3, их банковские карты, ключи от автомобиля ФИО2, связки ключей, денежные средства в сумме 10000 рублей. 

В ходе проведения досмотра автомобиля ФИО2 и ФИО3 пояснили, что обнаруженные свертки с наркотическим средством принадлежат им двоим и предназначены они для последующего сбыта, вещество было изготовлено ими.

Изъятое в ходе досмотра автомобиля «BMW» государственный регистрационный знак /__/ вещество в семи свертках, направлено на исследование. В связи с большим количеством предоставленных на исследование объектов и ограниченным временем специалистом были отобраны случайным образом два свертка серого цвета и проведено исследование вещества в данных двух свертках. Согласно справки об исследовании № 119 от 07 марта 2023 года представленное на исследование вещество общей массой 1161 грамма является наркотическим средством – мефедроном (4 метилметкатиноном).

Из показаний свидетеля Ш. - оперуполномоченного УФСБ России по Томской области следует, что в конце февраля 2023 года в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» установлено, что ФИО2, /__/ года рождения и ФИО3, /__/ года рождения причастны к незаконному производству и сбыту синтетических наркотических средств в особо крупном размере, а так же что указанные лица организовали нарколабораторию, которая расположена по адресу: /__/. Так же установлено, что для перевозки произведенного наркотического средства — мефедрон к местам, размещения тайников (закладок) в целях последующего сбыта, ФИО2 и ФИО3 используют автомобиль ФИО3, а именно автомобиль марки «BMW» государственный регистрационный номер /__/. 06.03.2023 года поступила оперативная информация о том, что ФИО2 и ФИО3 задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Томской области, в связи с чем им были подготовлены материалы для передачи в СЧ СУ УМВД России по Томской области (том № 2 л.д. 34-36).

Также вина подсудимых в совершении указанных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления, от 07 марта 2023 года за № 2226, 06 марта 2023 года в вечернее время в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на 36 километре федеральной автомобильной дороги Р-255 «Сибирь» остановлен автомобиль марки BMW в кузове красного цвета государственный регистрационный знак /__/ под управлением ФИО3, /__/ года рождения, в салоне которого находился ФИО2, /__/ года рождения. В результате проведения досмотра автомобиля обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество - являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 4036,1 грамма. В ходе проведения досмотра ФИО3 и ФИО2 пояснили, что наркотическое средство они ранее совместно произвели и хранили до момента изъятия сотрудниками полиции с целью последующего незаконного сбыта через «тайник» на территории /__/ с использованием сети «Интернет» (том № 1 л.д. 40).

В соответствии с рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 06 марта 2023 года сотрудниками УНК УМВД России по Томской области проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО3 и ФИО2, которые намеревались осуществить незаконную поставку оптовых партий синтетических наркотических средств на территорию Новосибирской и других областей с целью последующего сбыта посредством сети «Интернет». 06 марта 2023 года в 20 часов 00 минут к первому подъеду дома, расположенного по адресу: /__/ подъехал автомобиль BMW в кузове красного цвета государственный регистрационный знак /__/, за рулем которого находился ФИО3 Из вышеуказанного подъезда вышел ФИО2 и сел на переднее пассажирское сидение, после чего объекты наблюдения выехали со двора и заехали в гараж, расположенный первым слева направо в линейке капитальных гаражей, состоящей из четырех боксов, и находящийся приблизительно в 130 метрах от здания, расположенного по адресу: /__/ (координаты участка местности /__/). Объекты наблюдения зашли в указанный гараж, пробыли в помещении гаража около трех минут, после чего вышли и сели в салон указанного автомобиля, который направился на выезд из /__/ и далее в направлении /__/. В 22 часа 25 минут на 36 километре указанной автодороги в районе /__/, объекты наблюдения остановлены нарядом ДПС. В связи с имеющейся оперативной информацией о том, что в салоне автомобиля могут находиться наркотические средства в особо крупном размере, предназначенные для сбыта, принято решение о прекращении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и задержания ФИО2 и ФИО3 с целью проведения личных досмотров и досмотра автомобиля. Наблюдение завершено в 22 часа 25 минут (том № 1 л.д. 41-42).

В соответствии с актом досмотра граждан, почтовых и багажных отправлений, транспортных средств и перевозимых грузов, изъятия вещей и документов, согласно которому 06 марта 2023 года в период с 22 часов 31 минуты до 00 часов 00 минут 07 марта 2023 года на 36 километре федеральной автомобильной дороги Р-255 «Сибирь» оперуполномоченным по ОВД 2 отдела УНК УМВД России по Томской области капитаном полиции С. с участием ФИО3 и ФИО2 проведен досмотра автомобиля BMW в кузове красного цвета государственный регистрационный знак /__/, в ходе которого справа у задней двери автомобиля на полу между передним пассажирским сидением и задним рядом пассажирских сидений обнаружена сумка из черной ткани, внутри которой находился черный полимерный мешок с 7 полимерными пакетами, обмотанными серой изоляционной лентой-скотч. Внутри каждого пакета находилось вещество. На панели стояночного тормоза обнаружены два смартфона, принадлежащие ФИО3 и ФИО2 На панели расположенной у лобового стекла обнаружены 3 банковские пластиковые карты (ПАО «Сбербанк России» с № /__/ и 2 банковские карты АО «Тинькофф Банк» с №№ /__/, /__/, в пепельнице обнаружена банковская карта АО «Тинькофф Банк» с № /__/. В куртке, принадлежащей ФИО2, обнаруженной на заднем пассажирском сидении, обнаружены банковские карты: ПАО «Сбербанк России» и АО «Тинькофф Банк». Обнаруженное упаковано в 5 полимерных пакетов, горловина каждого из которых прошита нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, скреплены подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов № 56» УНК УМВД России по Томской области (том 1, л.д. 43-48).

В соответствии с протоколом обыска от 07 марта 2023 года в период с 20 час. 23 мин. до 20 час. 36 мин. с участием обвиняемого ФИО2, его защитника, ст. о/у 2 отдела УНК УМВД России по Томской области М., двух понятых, в помещении гаража, расположенного на расстоянии 250 метров от проезжей части по /__/ в /__/, (географические координаты /__/) проведен обыск. В ходе обыска обнаружены и изъяты: на холодильнике, расположенном слева от входа в гараж, полимерный пакет белого цвета с логотипом «5», в котором обнаружены: два рулона полимерных пакетов черного цвета, металлическое сито, полимерный пакет с находящимися внутри него полимерными мешками, вакууматор «Vacuum Sealer», модель Р290 в корпусе черного цвета, полимерный пакет зеленого цвета, в котором обнаружены электронные бытовые весы. В ходе обыска обвиняемый ФИО2 показал, что вакууматор и полимерные мешки использовались им при фасовке наркотика, металлическое сито для просеивания наркотика, электронные бытовые весы для взвешивания наркотического средства не использовал. (том № 1 л.д. 127-131).

В соответствии с протоколом обыска от 08 марта 2023 года в период с 00 часов 01 минуты до 02 часов 20 минут 08.03.2023 с участием обвиняемого ФИО2, его защитника, ст. о/у 2 отдела УНК УМВД России по Томской области М., двух понятых, проведен обыск в помещении дома №/__/ по /__/ в /__/. В ходе обыска было обнаружено и изъято: из сеней вышеуказанного дома: 19 канистр из полимерного материала с жидкостями, 2 пластиковые бутылки объемом 5 литров, с жидкостью, содержащей прекурсоры и химические вещества; пластиковый бак с крышкой голубого цвета с жидкостью, пластиковый бак с полимерной трубкой, стеклянная плоскодонная колба с воронкой со следами вещества, вакуумный насос, пластиковый бак синего цвета со следами вещества, эмалированная кастрюля с 2 ковшами внутри со следами вещества, таз со следами вещества, магнитная мешалка, воронка Бюхнера в картонной коробке, капельница, стеклянный стакан с магнитным якорем, из комнаты – «теплый пол» в количестве 2 шт, со следами вещества (том 1, л.д. 145-151).

В соответствии с заключением экспертов №230 от 30.03.2023 в результате исследования предоставленных веществ, изъятых при досмотре транспортного средства BMW г/н /__/ массами 580,0 г, 581,0 г, 575,7 г, 575,8 г, 574,4 г, 576,6 г, 572,6 г, в семи мешках, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Данные вещества являются смесью. 

На поверхностях электронных весов, изъятых из гаража в /__/ следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ядовитых или сильнодействующих веществ обнаружено не было. 

Предоставленное на исследование вещество из эмалированной кастрюли, изъятой по адресу: /__/ массой 27,5 г, отделенное с поверхности двух ковшей и кастрюли, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). 

Предоставленное на исследование вещество массой 1,74 г, отделенное с поверхности металлической ложки и таза, изъятых там же содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). 

На поверхностях вакуумного насоса с трубками имеются следы наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона). 

На поверхностях магнитной мешалки следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ядовитых или сильнодействующих веществ обнаружено не было.

На внутренней поверхности фрагмента канистры с трубкой имеются следы соединения 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он (другое название БК-4), который является прекурсором.

На поверхностях 2 (двух) инфракрасных пленок («теплые полы») с проводами имеются следы наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона).

На внутренней поверхности химического стакана объемом 5000 мл имеются следы соединения 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он (другое название БК-4), который является прекурсором.

На поверхностях воронки Бюхнера имеются следы наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона). 

На внутренней поверхности химической круглодонной колбы и полимерной воронке имеются следы наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона). На поверхностях полимерного бака имеются следы наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона). 

На поверхностях конструкции из полимерных трубок и медицинской капельницы имеются следы наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона). 

Предоставленная на исследование жидкость в двух канистрах объемом 8,17 л и 9,23 л содержат в своем составе ацетон, концентрацией более 60% и являются прекурсором.

Предоставленная для исследования жидкость коричневого цвета в канистре содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). В пересчете на весь объем предоставленной жидкости, масса сухого остатка после высушивания при 800С составляет 218,64 г. 

Предоставленная для исследования жидкость коричневого цвета во второй канистре содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). В пересчете на весь объем предоставленной жидкости, масса сухого остатка после высушивания при 800С составляет 706,56 г. 

Предоставленная для исследования жидкость коричневого цвета в канистре-бочке содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). В пересчете на весь объем предоставленной жидкости, масса сухого остатка после высушивания при 800С составляет 129,92 г.

Предоставленная на исследование жидкость в двух канистрах объемом 3,38 л, 0,31 л и 1,74 л, содержит в своем составе соляную кислоту концентрацией более 15% и являются прекурсором.

Предоставленная на исследование жидкость содержит в своем составе бензол. Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ядовитых, сильнодействующих веществ не обнаружено. 

Предоставленные на исследование жидкости в канистрах содержат в своем составе дихлорметан. Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ядовитых, сильнодействующих веществ не обнаружено.

Предоставленная на исследование жидкость в двух бутылках содержит в своем составе изопропиловый спирт. Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ядовитых, сильнодействующих веществ не обнаружено. 

В предоставленной жидкости наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ядовитых, сильнодействующих веществ не обнаружено. 

Предоставленная на исследование жидкость содержит в своем составе пероксид водорода. Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ядовитых, сильнодействующих веществ не обнаружено. 

В составе каждой предоставленной на исследование жидкости обнаружены бромид ионы (Br-), наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ядовитых, сильнодействующих веществ не обнаружено.

На внутренней поверхности двух канистр обнаружены следы ацетона и дихлорметана. 

На внутренней поверхности обнаружены следы ацетона и метиламина.

Все предоставленные вещества и жидкости являются смесями. 

Теоретически, возможно предположить, что предоставленные на экспертизу оборудование, посуда и реактивы (жидкости), содержащие в своем составе метиламин, изопропиловый спирт, дихлорметан, бензол, пероксид водорода, в том числе прекурсоры: соляная кислота, ацетон, 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (другое название 4-метилпропиофенон), а также бромид ионы, и представленное оборудование, могли быть использованы при производстве синтеза наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) (вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)), так и иных синтезах. 

В части дактилоскопического исследования: 

Из всех объектов, изъятых и представленных на исследование лишь на поверхностях: химической колбы, воронки из полимерного материала, воронки из фарфора, металлического ковша, одной инфракрасной пленки, бака, конструкции в корпусе из непрозрачного полимерного материала серого цвета, химического стакана, имеется шестнадцать следов рук, пригодных для идентификации по ним личности, а именно: - на поверхностях химической колбы – след рук с максимальными размерами: 13х12мм, 18х17мм, 19х15мм, 32х20мм, 45х39мм;

- на поверхности воронки из полимерного материала – след ногтевой фаланги пальца руки с максимальными размерами 22х16мм; 

- на поверхности воронки из фарфора – след ногтевой фаланги пальца руки с максимальными размерами 23х15мм; 

- на поверхности металлического ковша – след ногтевой фаланги пальца руки с максимальными размерами 20х11мм; 

- на поверхности одной инфракрасной пленки – следы ногтевых фаланг пальцев руки с максимальными размерами 32х17мм 35х20мм; 

- на поверхности бака – след участка ладони руки с максимальными размерами 40х20мм; 

- на поверхности конструкции в корпусе из непрозрачного полимерного материала серого цвета – следы ногтевых фаланг пальцев рук с максимальными размерами 13х13мм, 20х14мм; 

- на поверхностях химического стакана – следы ногтевых фаланг пальцев руки с максимальными размерами 19х14мм, 21х10мм, 23х10мм. След ногтевой фаланги пальца руки с максимальными размерами 13х12мм оставлен указательным пальцем правой руки ФИО2, /__/ г.р.;

След ногтевой фаланги пальца руки с максимальными размерами 18х17мм оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО2, /__/ г.р.; 

След ногтевой фаланги пальца руки с максимальными размерами 19х15мм оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО2, /__/ г.р.; 

След участка ладони руки с максимальными размерами 35х20мм оставлен участком ладони правой руки ФИО2, /__/ г.р.;

След участка ладони руки с максимальными размерами 45х39мм оставлен участком ладони правой руки ФИО2, /__/ г.р.; 

След ногтевой фаланги пальца руки с максимальными размерами 22х16мм оставлен указательным пальцем левой руки ФИО2, /__/ г.р.; 

След ногтевой фаланги пальца руки с максимальными размерами 23х15мм оставлен средним пальцем правой руки ФИО2, /__/ г.р.; 

След ногтевой фаланги пальца руки с максимальными размерами 20х11мм оставлен большим пальцем правой руки ФИО2, /__/ г.р.; 

След ногтевой фаланги пальца руки с максимальными размерами 32х17мм оставлен большим пальцем левой руки ФИО3, /__/ г.р.; 

След ногтевой фаланги пальца руки с максимальными размерами 35х20мм оставлен большим пальцем левой руки ФИО3, /__/ г.р.; 

След участка ладони руки с максимальными размерами 40х20мм оставлен участком ладони правой руки ФИО2, /__/ г.р.;

След ногтевой фаланги пальца руки с максимальными размерами 13х13мм оставлен указательным пальцем правой руки ФИО2, /__/ г.р.; 

След ногтевой фаланги пальца руки с максимальными размерами 20х14мм оставлен большим пальцем левой руки ФИО2, /__/ г.р.; 

След ногтевой фаланги пальца руки с максимальными размерами 19х14мм оставлен средним пальцем левой руки ФИО2, /__/ г.р.; 

След ногтевой фаланги пальца руки с максимальными размерами 21х10мм оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО2, /__/ г.р.; 

След ногтевой фаланги пальца руки с максимальными размерами 13х12мм оставлен указательным пальцем левой руки ФИО2, /__/ г.р. 

На баке обнаружен смешанный генетический материал человека, который произошел от ФИО3 и ФИО2

На «упаковочном материале», весах обнаружен генетический материал ФИО2 Происхождение генетического материала от ФИО3 исключается. 

На химической колбе, двух воронках, вакуумном насосе, кастрюле, двух ковшах, тазике, ложке, магнитной мешалке, фрагменте канистры и шланге, «капельнице», химическом стакане, двух инфракрасных пленках, вакууматоре, сите, мешках, свертках обнаружен генетический материал человека, непригодный для идентификации по нему личности. (том № 1 л.д. 163-188).

В соответствии с протоколом осмотра документов от 08 мая 2023 года абонентский номер /__/ зарегистрирован на абонента ФИО2, /__/ года рождения, дата активации 15.02.2022 14:25:02. 

В ходе просмотра и анализа детализации абонентского номера /__/ установлено, что:

в период с 17.18 13.01.2023 по 18.41 15.01.2023 абонентский номер /__/ находился в зоне действия базовой станции /__/, расположенной по адресу: /__/;

в период с 19.11 20.01.2023 по 19.25 22.01.2023 абонентский номер /__/ находился в зоне действия базовой станции /__/, расположенной по адресу: /__/;

01.02.2023 в период с 11.44 по 12.31 абонентский номер /__/ находился в зоне действия базовой станции /__/, расположенной по адресу: /__/;

20.02.2023 в 14:44:39 на абонентский номер /__/ входящий звонок от абонента /__/, абонентский номер /__/ находился в зоне действия базовой станции 24921, расположенной по адресу: /__/;

20.02.2023 в 15:15:47 абонентский номер /__/ находился в зоне действия базовой станции /__/, расположенной по адресу: /__/;

в период с 12.19 23.02.2023 по 19.36 25.02.2023 абонентский номер /__/ находился в зоне действия базовой станции /__/, расположенной по адресу: /__/;

27.02.2023 в период с 10.43 по 10.46 абонентский номер /__/ находился в зоне действия базовой станции /__/, расположенной по адресу: /__/;

27.02.2023 в период с 17.31 по 17.45 абонентский номер /__/ находился в зоне действия базовой станции /__/, расположенной по адресу: /__/;

При просмотре детализации абонента за другие периоды времени, информации представляющей интерес для органов предварительного следствия не установлено (том № 2 л.д. 82-87).

В соответствии с протоколом осмотра документов от 06.05.2023 абонентский номер /__/ зарегистрирован на абонента ФИО3, /__/ года рождения. Период действия: 22.12.2021 — по н.в. Данные о соединениях отображены по местному времени. 

В ходе просмотра и анализа детализации абонентского номера /__/ установлено, что:

13.01.2023 в 16.25 абонентский номер /__/ находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: /__/;

22.01.2023 в 22.13 абонентский номер /__/ находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: /__/;

01.02.2023 в 13.07 абонентский номер /__/ находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: /__/;

21.02.2023 в период с 11.48 по 13.58 абонентский номер /__/ находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: /__/;

в период с 11.42 23.02.2023 по 23.14 25.02.2023 абонентский номер /__/ находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: /__/;

в период с 23.29 26.02.2023 по 11.40 27.02.2023 абонентский номер /__/ находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: /__/;

в период с 15.00 27.02.2023 по 03.00 28.02.2023 абонентский номер /__/ находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: /__/;

в период с 20.18 28.02.2023 по 02.23 01.03.2023 абонентский номер /__/ находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: /__/;

При просмотре детализации абонента за другие периоды времени, информации представляющей интерес для органов предварительного следствия не установлено (том № 2 л.д. 93-99).

В соответствии с протоколом осмотра документов от 17 мая 2023 года между Банком и ФИО3, /__/ г.р., 10.03.2020 г. заключен Договор кредитной карты № /__/, в рамках которого на имя Клиента была выпущена кредитная карта №/__/. Между Банком и ФИО3, 14.12.2020 г. был заключен Договор расчетной карты № /__/, в соответствии с которым выпущена Расчетная карта № /__/ и открыт текущий счет №/__/. Карта №/__/ является дополнительной расчетной картой, выпущена на имя ФИО3 и действует в соответствии с договором расчетной карты № /__/, заключенным с Клиентом. Карта № /__/ является дополнительной расчетной картой, выпущена на имя ФИО3 и действует в соответствии с договором расчетной карты № /__/, заключенным с Клиентом. Карта № /__/ является дополнительной расчетной картой, выпущена на имя ФИО3 и действует в соответствии с договором расчетной карты № /__/, заключенным с Клиентом. Карта №/__/ является дополнительной расчетной картой, выпущена на имя ФИО3 и действует в соответствии с договором расчетной карты /__/, заключенным с Клиентом.

Между Банком и ФИО2, /__/ г.р. 20.11.2017 г. заключен Договор кредитной карты № /__/, в рамках которого на имя Клиента была выпущена кредитная карта № /__/.Между Банком и ФИО2 были заключены следующие договоры расчетной карты, которые действуют в рамках мультивалютной структуры: 1) 24.11.2017 г. заключен Договор №/__/, в рамках которого был открыт лицевой счет № /__/; 2) 24.11.2017 г. заключен Договор №/__/, в рамках которого был открыт лицевой счет №/__/. Также в рамках мультивалютной структуры по вышеуказанным договорам на имя Клиента была выпущена расчетная карта №/__/. Карта № /__/ является дополнительной расчетной картой, выпущена на имя ФИО2 и действует в соответствии с договором расчетной карты № /__/, заключенным с Клиентом. Карта №/__/ является дополнительной расчетной картой, выпущена на имя ФИО2 и действует в соответствии с договором расчетной карты № /__/, заключенным с Клиентом. Карта № /__/ является дополнительной расчетной картой, выпущена на имя ФИО2 и действует в соответствии с договором расчетной карты № /__/, заключенным с Клиентом. Между ФИО2 и Банком 15.01.2019 г. заключен Договор кредита №/__/ на сумму 100 000,00 рублей (сто тысяч рублей 00 копеек), а в его рамках — Договор Расчётной карты № /__/. В соответствии с Договором открыт счет обслуживания Кредита № /__/, предоставлен кредит, выпущена расчетная карта № /__/. Между Банком и /__/ был заключен договор банковского счета, в рамках которого Банком был открыт следующий счет:/__/, дата открытия 29.12.2017, дата закрытия 4.5.2018. Клиентом были оформлены следующие Корпоративные карты: 1) № /__/ Держатель ARTEM YAKOVLEV. Иные банковские счета на имя Клиента Банком не открывались. Для соединения с системой «Банк-Клиент» Клиентом использовался телефонный номер /__/. Лица, имеющие право управлять счетами) Клиента: - ФИО2, д.р./__/, /__/ (с 17.11.2017 по 10.11.2022). Для соединения с системой «Банк-Клиент» Клиентом использовался телефонный номер /__/, /__/. К данным листам прилагается бумажный конверт белого цвета, на котором имеется надпись чернилами синего цвета «968», внутри которого находится оптический компакт-диск CD-R, при загрузке которого в CD-ROM компьютера отрывается папка с названием «968», в которой находятся три документа формата «pdf» со следующими названиями: «выписка юл.pdf», «Движение_денежных_средств (1).pdf», «Движение_денежных_средств.pdf» с выписками о движении денежных средств по счетам. В документе «выписка юл.pdf» содержится следующая информация: Выписка по расчетному счету за период с 29.12.2017 по 04.05.2018 Клиент «/__/» расчетный счет /__/. 

При просмотре и анализе транзакций, информации, представляющей интерес для органов следствия не обнаружено.

В документе «Движение_денежных_средств (1).pdf» содержится следующая информация: 

Движение денежных средств ФИО2, Договор № /__/ Период: за всё время. При просмотре и анализе транзакций, информации, представляющей интерес для органов следствия не обнаружено.

Договор № /__/ Период: за всё время. При просмотре и анализе транзакций, информации, представляющей интерес для органов следствия не обнаружено.

Договор № /__/ Период: за всё время. В ходе просмотра транзакций было установлено:

04.09.2020 в 10:35:48 (по МСК) на банковскую карту № /__/ произведено зачисление денежных средств в размере 131 800 рублей с банковской карты №/__/ (отправитель Е.);

04.01.2021 в 13:51:20 (по МСК) на банковскую карту № /__/ произведено зачисление денежных средств в размере 215 500 рублей с банковской карты №/__/ (отправитель С.);

28.01.2021 в 08:35:44 (по МСК) на банковскую карту № /__/ произведено зачисление денежных средств в размере 150 000 рублей с банковской карты №/__/ (информация об отправителе отсутствует);

28.01.2021 в 08:37:43 (по МСК) перевод с банковской карты № /__/ денежных средств в размере 115 000 рублей на банковскую карту №/__/ (получатель ФИО3);

28.01.2021 в 13:42:08 (по МСК) на банковскую карту № /__/ произведено зачисление денежных средств в размере 105 911 рублей с банковской карты №/__/ (информация об отправителе отсутствует);

02.02.2021 в 09:56:13 (по МСК) на банковскую карту № /__/ произведено зачисление денежных средств в размере 199 487 рублей с банковской карты №/__/ (отправитель Ц.);

02.02.2021 в 09:59:16 (по МСК) перевод с банковской карты № /__/ денежных средств в размере 100 000 рублей на банковскую карту №/__/ (получатель ФИО3);

21.02.2021 в 00:44:40 (по МСК) перевод с банковской карты № /__/ денежных средств в размере 19 700 рублей на банковскую карту №/__/ (получатель ФИО3);

16.03.2021 в 14:28:47 (по МСК) на банковскую карту № /__/ произведено зачисление денежных средств в размере 296 500 рублей с банковской карты №/__/ (отправитель М.);

16.03.2021 в 14:30:53 (по МСК) перевод с банковской карты № /__/ денежных средств в размере 110 000 рублей на банковскую карту /__/ (получатель ФИО3);

15.04.2021 в 04:09:52 (по МСК) на банковскую карту № /__/ произведено зачисление денежных средств в размере 195 800 рублей с банковской карты №/__/ (отправитель Ч.);

15.04.2021 в 04:16:28 (по МСК) перевод с банковской карты № /__/ денежных средств в размере 91 260 рублей на банковскую карту №/__/ (получатель ФИО3);

17.05.2021 в 13:33:17 (по МСК) на банковскую карту № /__/ произведено зачисление денежных средств в размере 156 600 рублей с банковской карты №/__/ (отправитель Л.);

17.05.2021 в 15:13:18 (по МСК) перевод с банковской карты № /__/ денежных средств в размере 76 000 рублей на банковскую карту №/__/ (получатель ФИО3);

12.12.2021 в 11:31:46 (по МСК) на банковскую карту № /__/ произведено зачисление денежных средств в размере 133 000 рублей с банковской карты №/__/ (отправитель Ч.);

30.01.2022 в 10:38:45 (по МСК) на банковскую карту № /__/ произведено зачисление денежных средств в размере 100 000 рублей с банковской карты №/__/ (отправитель Т.);

09.07.2022 в 11:07:27 (по МСК) на банковскую карту № /__/ произведено зачисление денежных средств в размере 85 000 рублей с банковской карты №/__/ (отправитель У.);

02.08.2022 в 13:02:42 (по МСК) на банковскую карту № /__/ произведено зачисление денежных средств в размере 100 000 рублей с банковской карты №/__/ (отправитель О.);

01.02.2023 в 16:56:18 (по МСК) пополнение сбербанк онлайн денежными средствами в размере 45 000 рублей;

01.02.2023 в 17:00:00 (по МСК) на банковскую карту № /__/ произведено зачисление денежных средств в размере 20 000 рублей с банковской карты №/__/ (отправитель С.);

01.02.2023 в 17:09:40 (по МСК) на банковскую карту № /__/ произведено зачисление денежных средств в размере 50 000 рублей с банковской карты №/__/ (отправитель В.);

01.02.2023 в 17:18:17 (по МСК) пополнение сбербанк онлайн денежными средствами в размере 30 000 рублей;

При просмотре и анализе иных транзакций, информации, представляющей интерес для органов следствия не обнаружено.

В документе «Движение_денежных_средств.pdf» содержится следующая информация: 

Движение денежных средств ФИО3. Договор № /__/ Период: за всё время. При просмотре и анализе транзакций, информации, представляющей интерес для органов следствия не обнаружено.

Договор № /__/. Период: за всё время.

В ходе просмотра транзакций было установлено: 

28.01.2021 в 08:37:50 (по МСК) на банковскую карту № /__/ произведено зачисление денежных средств в размере 115 000 рублей с банковской карты №/__/ (отправитель ФИО2);

02.02.2021 в 09:59:17 (по МСК) на банковскую карту № /__/ произведено зачисление денежных средств в размере 100 000 рублей с банковской карты №/__/ (отправитель ФИО2);

21.02.2021 в 00:44:41 (по МСК) на банковскую карту № /__/ произведено зачисление денежных средств в размере 19 700 рублей с банковской карты №/__/ (отправитель ФИО2);

16.03.2021 в 14:30:54 (по МСК) на банковскую карту № /__/ произведено зачисление денежных средств в размере 110 000 рублей с банковской карты №/__/ (отправитель ФИО2);

15.04.2021 в 04:16:29 (по МСК) на банковскую карту № /__/ произведено зачисление денежных средств в размере 91 260 рублей с банковской карты №/__/ (отправитель ФИО2);

17.05.2021 в 15:13:18 (по МСК) на банковскую карту № /__/ произведено зачисление денежных средств в размере 76 000 рублей с банковской карты №/__/ (отправитель ФИО2);

При просмотре и анализе иных транзакций, информации, представляющей интерес для органов следствия не обнаружено.

После осмотра оптический диск CD-R упакован в бумажный конверт белого цвета, который оклеен и снабжен биркой с пояснительным текстом, подписью следователя и опечатан печатью «Для справок».

Указанный диск CD-R c выпиской о движении денежных средств по банковским картам №№ /__/, /__/, /__/, /__/ за период с 24.11.2017 по 17.03.2023; выпиской о движении денежных средств по банковским картам № /__/, /__/, /__/, /__/, /__/ за период с 14.12.2020 по 18.03.2023 признан вещественным доказательством и храниться при уголовном деле (том № 2 л.д. 121-130).

В соответствии с протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 29 мая 2023 года была прослушана фонограмма с записью телефонных переговоров абонентов /__/ и /__/, имевших место 26.11.2022, 03.12.2022, 28.12.2022, 13.01.2023, 20.01.2023, 02.02.2023, 20.02.2023, а также абонентов /__/ и /__/, имевшего место 09.01.2023, абонентов /__/ и /__/, имевшем место 20.02.2023. При этом в ходе разговоров 26.11.2022 обсуждается о необходимости уходить из арендованного гаража, а также о наличии проблем. Из пояснения ФИО2 следует, что это запись его разговора с ФИО3, в которых обсуждается о необходимости уходить из арендованного гаража в связи с наличием запаха, а также о том, что имела место неудачная попытка приготовления наркотического средства. Из разговоров следует, что именно ФИО5 интересуется о том, когда они будут продолжать. В разговоре 03.12.2022 речь идет о сильном запахе ацетона в гараже и недовольстве этим соседа по гаражу. Из пояснений ФИО2 следует, что это с ним разговаривает ФИО5 и сообщает, что к нему обращался сосед по гаражу и высказывал недовольство запахом ацетона в гараже. Также в разговоре имеется обеспокоенность ФИО5, тем, что наличие запаха может свидетельствовать о характере их деятельности. Из разговора 28.12.2022 следует, что два человека обсуждают факт отсутствия возможности работать, упоминая сайт «/__/». Из пояснений ФИО2 следует, что это разговор ФИО3 с ним, в ходе которого ФИО3, интересуется о том, когда у них будет работа. Он (ФИО2) поясняет ему, что нет прекурсоров для варки наркотических средств. ФИО5 при этом выражает неудовольствие. В разговоре двух мужчин 13.01.2023 один интересуется тем, где находится щелочь, второй объясняет место в гараже. Первый сообщает, что нашел. Кроме этого идет речь о приобретении других предметов. Из пояснений ФИО2 следует, что это разговор его и ФИО3 ФИО3 ездил в /__/ за щелочью, необходимой для производства наркотического средства. Он (ФИО2) в это время находился в деревне. В разговорах 20.01.2023 обсуждается вопрос о поездке, о месте приобретения дистилята. Из пояснений ФИО2 следует, что в его с ФИО3 разговоре речь идет о подготовке к поездке в /__/ для изготовления наркотического средства и необходимости приобретения дистиллированной воды В разговоре 02.02.2023 между двумя мужчинами сообщается о том, что заявка уже отправлена, что они потихоньку обустраиваются в деревне, что заказана 40-литровая кастрюля и ковшик, что в деревне теперь будет чистая вода. Кроме этого один из мужчин рассказывает о словесном конфликте с неизвестным, о системе штрафов в какой-то структуре. Из пояснений ФИО2 следует, что это он сообщал ФИО5 о том, что на него администратором интернет-магазина был оформлен штраф в связи с тем, что им было произведено меньшее количество наркотического средства. В разговоре 20.02.2023 один человек сообщает, что забрал, что-то, а другой интересуется о том, когда они поедут. Первый сообщает о том, что необходимо ехать завтра с утра в деревню с лопатой. Из пояснений ФИО2 следует, что это он сообщает ФИО3 о том, что он забрал посылку с прекурсорами и завтра надо ехать в /__/ для изготовления наркотического средства. В разговоре между абонентами /__/ и /__/, имевшем место 09.01.2023неизвестный мужчина, представившийся по имени В. из /__/ сообщает А. о том, что привез посылку и сообщает, что скинет адрес куда подъехать на /__/. Из пояснений ФИО2 следует, что речь идет о его разговоре с водителем фуры, который привез для него прекурсоры в канистрах. Встреча с ним была в районе «/__/». В разговоре абонентов /__/ и /__/, имевшем место20.02.2023 неизвестный мужчина сообщает А. о том, что находится по адресу: /__/, интересуется через какое время он будет на месте, сообщает, что у него Вольво бело-красная, что он достает товар. Из пояснений ФИО2 следует, что это записан его разговор с водителем автомобиля Вольво, который привез ему канистры с прекурсорами для производства наркотических средств (том 2, л.д. 163-182). 

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 31 мая 2023 года просмотрены видеозаписи, которые велись при проведении ОРМ «Наблюдение» за ФИО2 и ФИО3, закрепившие перемещения указанных лиц и их действия в течение определенного времени 23.02.2023, 21.02.2023, 27.02.2023, в том числе поездка в /__/, процесс переноса из автомобиля в дом канистр и другие действия (том 2, л.д. 184-198). Указанные диски с видеозаписями были просмотрены в ходе судебного разбирательства.

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 02 июня 2023 года был, в том числе, осмотрен смартфон марки «Xiaomi» модель «M1903F11G» в корпусе черного цвета, в пластиковом чехле бампере из полимерного материала черного цвета, в котором были установлены две sim-карты оператора ПАО «Мегафон» и ООО «Теле2» с абонентскими номерами — /__/, /__/, принадлежащего ФИО2 При просмотре информации в мобильном интернет-мессенджер «/__/» была обнаружена и зафиксирована переписка лица с именем «@», никнейм «t.» с пользователем с учетной записью «@» никнейм l. Из указанной переписки следует, что в течение определенного времени лица, обозначенные выше имели текстовые сообщения в период с 18.12.2022 по 06.03.2023. При этом обсуждаются вопросы работы сбои в системе «/__/», пользователь l. присылает ссылки на соответствующие сайты, сообщает 29.12.2022 о том, что возникли трудности с посылкой в связи с невозможностью найти машину, призывает быть на связи. 09.01.2023 пользователь l. сообщает о том, что в этот день должно все приехать, а пользователь «t.» спустя некоторое время о том, что все получил. При этом пользователь l. сообщает о срочном адресе на 500 гр, так как курьер уже месяц без работы, интересуется временем, которое потребуется на изготовление 500 гр, обсуждается вопрос о том, что поступило в посылке. В период с 10.01.2023 по 16.01.2023 обсуждается содержимое канистр, поступивших в посылке, сообщается, что в одной из канистр находится бензол, сообщается пользователем «t.», что у него получилось больше чем 500, что он может отгрузить курьеру 570, задается вопрос о том, как сушится ацетон. В период с 17.01.2023 по 26.01.2023 имеются сообщения о том, что необходимо отгружать курьеру 570, пользователь «t.» просит авансировать его, так как последняя зарплата была в августе, пользователь l. обещает, а затем сообщает о невозможности этого, дает ссылки на домены /__/. 27.01.2023 пользователь «t.» направляет зашифрованное сообщение следующего содержания: «21.01.2023 1. мефедрон пудра 2. 2330 (570+1760) 3. Ссылка на сайт,4. Возникли сложности на ПК, лопнула тара и продукт вытек на пол. К сожалению, не все получилось собрать, выход упал…. 61% На руках 1760 г готового продукта. Остатки: ДХМ-%литров, СК -1 л. В ответ от пользователя l. поступает зашифрованное задание, следующего содержания: «Сделайте, пожалуйста, надежный адрес со всем объемом, что у Вас есть на руках. Адрес делайте очень надежно подальше от города в тихом месте». Кроме этого обсуждается место предполагаемой закладки. Также, пользователь «t.» направляет зашифрованное сообщение следующего содержания: «Товар: мефедрон мука 1750. Координаты:/__/. Упаковка: 4 пакета, серый скотч. Описание: Район: Между /__/ и /__/, клад находится у отмеченного куста на глубине 30-40 см. ориентир – поваленное дерево. Комментарий курьеру: Пожалуйста. Проводите поиски аккуратно и не разбрасывайте упаковку. Ссылка на сайт с фото. Кроме этого в пересписке за этот день, а также 31.01.2023 идет обсуждение данной закладки и расчета за неё. 31.01.2023 от пользователя l. поступает зашифрованное сообщение следующего содержания: «…расчетка. Утерял – 4800 + оборудование = долг 1 млн руб. – 250000 = 750000 остаток долга. 20.01 меф 1 на 200 = 42000- МК Томск синтез, 19.01 меф 1 на 570 = 114000 – МК Томск синтез, 30.01 меф 1 на 1750= 350000- МК Томск синтез == итого 506000 -250000 (вычет с долга за утери) = 256000 к выплате. Приветствую. Отправляю Вам расчетку, ожидаю заявку на 5л/5кг. Кроме этого в переписке за указанный день содержится обсуждение расчетки за долг, а также от пользователя «t.» поступает зашифрованная заявка: 5 л 4мпф, 7л бвк, 8л перекись, 30 л ДХМ, 15 л. метиламин, 6л. соляная кислота, 50 л ацетон, 50л ИПС, 0,5 кг щёлочь /__/ А. В этот же день, а также 02.02.2023, 03.02.2023, 07.02.2023 в переписке идет обсуждения процесса изготовления наркотического средства, возможность его усовершенствования, о том имеется ли в группе «старший химик», сообщается о том, что такое лицо существует, сообщается о его мнении по вопросу усовершенствования процесса изготовления наркотического средства. В переписке 13.02.2023, 14.02.2023, 18.02.2023 идет обсуждение отправки новой посылки прекурсоров. 21.02.2023 пользователь «t.» сообщает о получении посылки прекурсоров в меньшем количестве чем была заявка, обсуждается о том, где можно самостоятельно приобрести недостающие ингредиенты. 27.02.2023 пользователь «t.» сообщает о возникшей у него проблеме- вакуумном взрыве при фильтрации и необходимости денежных средств на колбу приемник в размере 20К. 28.02.2023 он же благодарит начальника и сообщает о том, что закончит процесс через пару дней. 02.03 2023 пользователь «t.» сообщает в зашифрованном сообщении: «24.02.2023 мефедрон пудра, 4100, ссылка на сайт, возникли сложности на фильтрации, вакуумный взрыв колбы приемника, а кроме этого идет обсуждение о возможности узнать у старшего химика о возможности совершенствования процесса бромирования. 06.03.2023 от пользователя l. поступает зашифрованное сообщение следующего содержания: «Сделайте пожалуйста один адрес со всем объемом. Упаковку сделайте 7 по 585 гр вакуум. Все пакеты в одном большом мешке, закопайте в землю. Локация адресу /__/ в районе /__/. Адрес пожалуйста прямо в землю сделайте прикопом это важно». Кроме этого идет обсуждение этого задания (том 2 л.д. 200-249).

Оценивая исследованные доказательства в их совокупности суд считает вину подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении инкриминируемых деяний полностью доказанной.

Учитывая, что ФИО2 и ФИО3 совершили умышленные действия, направленные на серийное получение наркотических средств из химических и иных веществ с использованием специального химического или иного оборудования, по специальной рецептуре, в приспособленном для этих целей помещении, партиями, в расфасованном виде, в особо крупном размере, суд приходит к выводу, что действия указанных лиц обоснованно квалифицированы как незаконное производство наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона). 

При этом показания ФИО2 и ФИО3 о том, что ФИО3 никогда не принимал участия в производстве наркотического средства суд находит не влияющими на квалификацию действий подсудимых, поскольку из показаний указанных лиц, показаний свидетелей, а также иных доказательств следует, что ФИО3 принимал участие в обустройстве места производства наркотических средств, в получении и доставке к месту производства ингредиентов для производства наркотических средств, в создании условий для производства наркотических средств. Кроме этого, исходя из показаний ФИО2 в ходе предварительного следствия, ФИО3 также непосредственно помогал ФИО2 в производстве наркотического средства путем поддержки канистр, подноса ингредиентов, помощи в фасовке наркотических средств. При этом показания в этой части данные подсудимым в ходе предварительного следствия суд находит более достоверными, поскольку они согласуются с другими исследованными доказательствами, а именно: заключениями дактилоскопической и генетической экспертиз, записями видеонаблюдения за ФИО2 и ФИО3, записями переговоров между ФИО3 и ФИО2

В ходе судебного разбирательства полностью нашел своё подтверждение факт производства подсудимыми ФИО2 и ФИО3 наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) общей массой 5120,46 грамма, часть из которого общей массой 4036,1 грамма находилось в виде сухого вещества и предназначалась для сбыта, часть – в виде сухого вещества общей массой 29, 24 грамма, а также в жидком виде в пересчете на сухой остаток общей массой 1055,12 грамм для сбыта не предназначалась. Эту часть в дальнейшем планировалось уничтожить. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» указанное количество произведенного наркотического средства в размере 5120,46 грамм является особо крупным размером указанного наркотического средства.

Также, по мнению суда, в ходе судебного разбирательства полностью нашел свое подтверждение факт совершения преступлений, инкриминируемых ФИО2 и ФИО3, организованной группой. Об устойчивости группы свидетельствуют длительный период совместной преступной деятельности, распределение ролей между участниками группы, соблюдение мер конспирации, тщательное планирование совершаемых преступлений и стремление к расширению преступной деятельности. То обстоятельство, что ФИО2 вовлек в совершение преступлений ФИО6, не сообщив об этом «организатору» не может повлиять на квалификацию содеянного, поскольку и ФИО2 и ФИО4 осознавали факт совершения описываемых преступлений именно в составе организованной группы, и ФИО3 было достоверно известно об этом со слов ФИО2

При этом суд соглашается с мнением государственного обвинителя о необходимости исключения квалифицирующего признака «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» из обвинения ФИО2 и ФИО3 по эпизоду производства наркотического средства с учетом особенностей данного эпизода преступной деятельности.

Также обоснованным суд находит изменение обвинения ФИО2 и ФИО3 по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства в части количества наркотического средства. Так, из показаний подсудимых следует, что наркотическое средство, получаемое при его производстве в жидком виде, а также сухое вещество, которое оставалось на предметах, используемых при производстве наркотического средства, в дальнейшем они не использовали, а уничтожали. Таким образом, учитывая, что в ходе судебного разбирательства не установлены доказательства, опровергающие утверждение подсудимых о данном обстоятельстве суд считает установленным факт покушения на сбыт наркотического средства в сухом виде, которое было обнаружено при задержании ФИО2 и ФИО3, то есть мефедрона (4-метилметкатинона) общей массой 4036,1 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером указанного наркотического средства.

Также в ходе судебного разбирательства полностью нашла своё подтверждение обоснованность применения квалифицирующего признака «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при покушении на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, поскольку определение мест закладок наркотического средства для их последующего сбыта осуществлялось с помощью сообщений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Таким образом, действия подсудимого ФИО2 по двум эпизодам преступной деятельности следует квалифицировать:

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Действия подсудимого ФИО3 по двум эпизодам преступной деятельности следует квалифицировать:

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, степень участия каждого из соучастников в совершении преступления.

ФИО2 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, не судим. В качестве смягчающего наказание обстоятельства, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по обоим эпизодам преступной деятельности суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче полных признательных показаний по всем эпизодам преступной деятельности, а также в содействии проведения следственных действий по сбору доказательств по данному уголовному делу, что влечет за собой необходимость назначения наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. Отягчающих обстоятельств нет. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства: совершение преступлений вследствие тяжелой жизненной ситуации вследствие возникших денежных обязательств. Также при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья ФИО2

С учетом указанных обстоятельств, а также учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы за каждое из совершенных преступлений.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельности, а также в виде штрафа с учетом личности подсудимого ФИО2, его материального положения назначению не подлежит.

Оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении деяний, совершенных ФИО2, суд не усматривает.

В целях обеспечения исполнения наказания суд приходит к выводу о необходимости оставления без изменения меры пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 Срок содержания под стражей подлежит зачёту в срок наказания с 6 марта 2023 года, поскольку фактически ФИО2 был задержан именно 6 марта 2023 года.

ФИО3 фактически признал свою вину в совершении инкриминируемых деяний, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, не судим. В качестве смягчающего наказание обстоятельства, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств: участие в воспитании малолетнего ребенка, а также совершение преступлений вследствие тяжелой жизненной ситуации, вследствие возникших денежных обязательств. Также при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья ФИО3 Отягчающих наказание обстоятельств нет. С учетом изложенного, наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ должно быть назначено с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом указанных обстоятельств, а также учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы за каждое из совершенных преступлений.

С учетом личности ФИО3, его имущественного положения, обстоятельств совершения преступления суд приходит к выводу о возможности неназначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельности, а также в виде штрафа.

Оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении деяний, совершенных ФИО3, суд не усматривает.

В целях обеспечения исполнения наказания суд приходит к выводу о необходимости оставления без изменения меры пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО6 Срок содержания под стражей подлежит зачёту в срок наказания, начиная с 6 марта 2023 года, поскольку фактически ФИО3 был задержан именно 6 марта 2023 года.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Оснований для конфискации имущества с учетом обстоятельств приобретения ФИО3 и ФИО2 автомобилей, а также обстоятельств совершения преступлений, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307,308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 5 ст.228.1 УК РФ – в виде 15 (пятнадцати) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 10 (десяти) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательно ФИО2 назначить наказание в виде 16 (шестнадцати) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 6 марта 2023 года до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Содержать в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 5 ст.228.1 УК РФ – в виде 15 (пятнадцати) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 (девяти) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательно ФИО3 назначить наказание в виде 15 (пятнадцати) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 6 марта 2023 года до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство, жидкость, содержащую наркотическое средство, вакуумный насос, две инфракрасных пленки, воронку Бюхнера, химическую колбу, полимерный бак, конструкцию из полимерных трубок и медицинской капельницы, изъятые жидкости в канистрах и бутылках, вакууматор, магнитную мешалку, упаковочный материал, электронные весы, биологические материалы ФИО2, ФИО3, отрезки ленты скотч со следами рук – уничтожить.

- банковские карты на имя ФИО4, сотовый телефон «realme 9 Pro», свидетельство о регистрации ТС на имя ФИО3 - выдать ФИО3;

- банковские карты на имя ФИО2, сотовый телефон «Xiaomi M1903F11G», свидетельство о регистрации ТС на имя ФИО2 - выдать ФИО2;

-автомобиль марки «BMW» модели «318», государственный регистрационный знак /__/, ключи от него – выдать близкому родственнику ФИО3;

- автомобиль марки «BMW» модели «528IА», государственный регистрационный знак /__/, ключи от него – выдать близкому родственнику ФИО2;

- информацию о принадлежности по номерам телефонов, детализацию абонентов, выписки по картам, выписки о движении денежных средств, результаты оперативно-розыскных мероприятий – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пятого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО2 и ФИО3 – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: